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Годишниот план за работа на Министерството за финансии за 202 6 година е подготвен во 

согласно ст со  Методологијата за стратешко планирање и подготвување на Годишната 

програма за работа на Владата на Република Северна Македонија („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.  124/08 и 58/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија “ бр.  233/19) и Упатството за начинот на постапување на министерствата и 

другите органи на државната управа во процесот на подготвување на Стратешкиот план 

и Годишниот план за  работа ( „Службен весник на Република Македонија“ бр.  131/18). 

Планот претставува операционализација на мерките и активностите од првата година , 

содржани во Стратешкиот план на Министерството за финансии 202 6−202 8 година, 

коишто се во функција на остварување на стратешките приоритети и цели на 

Министерството за финансии и на Владата на Република Северна Македонија.  

Во првиот дел е даден краток преглед на програмите и потпрограмите, нивните цели и 

поврзаноста со стратешките приоритети и приоритетните цели на Владата за 202 4−20 28 

година, како и со приоритетите и целите на Министерството за финансии. Понатаму, 

програмите се разработени преку потпрограми за кои се дадени показатели на 

успешност, конкретни активности, временска рамка, финансиски средства и 

организациски облици.  

Во вториот дел од Годишниот план е даден Преглед на иницијативите на Министерството 

за финансии содржани во Програмата за работа на Владата на Република Северна 

Македонија за 202 6 година, а во третиот дел мерките и активностите што произлегуваат 

од работата на Министерството за финансии, односно мерките што не се составен дел на 

Стратешкиот план на Министерството за финансии за 202 6−202 8 година.  

Со силна посветеност на вработените во нашата институција подготвени сме успешно да 

го реализираме овој план и со тоа да придонесеме кон остварувањето на стратешките 

приоритети и приоритетните цели на Владата, препознатлива по ефикасноста, 

ефективноста, тр анспарентноста и отчетноста во спроведувањето на нејзините 

политики.  

 

 

Скопје,  

април  202 6 година  

Министерство за финансии  

Министер  

м-р Гордана Димитриеска -Кочоска  
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1. ВОВЕД  

Главна цел на Министерството за финансии е преку успешно управување со јавните 

финансии да се постигне повисок економски раст и развој и подобрување на квалитетот на 

живот на граѓаните на Република Северна Македонија, како и да креира и спроведува 

транспар ентен и кредибилен систем кој ќе стимулира фер и одржлив економски раст и 

развој во Република Северна Македонија.  

Специфичностите на Министерството за финансии се тесно поврзани со подготовката на 

следните стратешки документи: Фискална стратегија , со која се дефинира среднорочната 

фискална и макроекономска политика, Стратегијата за управување со јавен долг, Буџет на 

Република Северна Македонија, Програма на економски реформи и Програма за 

управување со јавните финансии, со која се дефинираат реформ ите во областа на јавните 

финансии во функција на подобрување на ефикасноста и ефективноста на јавните 

финансии. Истовремен о, Министерството за финансии, во рамките на своите надлежности, 

обезбедува контрола и надзор врз финансиското и наменското користење на средствата 

доделени од Европската Унија и го координира исполнувањето на обврските што 

произлегуваат од програмата НПАА  и другите стратешки документи за европска 

интеграција.  

Во Министерството за финансии се воспоставени главните структури за децентрализирано/ 

индиректно управување со средствата од ЕУ −  ИПА (Надлежен координатор за акредитација 

за ИПА 1, Национален координатор за авторизација и Програмски службеник за 

авторизација (ИПА !1)/раководител на оперативната структура), коишто ја преземаат 

крајната одговорност за ефикасно и ефективно финансиско управување со средствата од 

претпристапните фондови од ЕУ –  ИПА, во согласно ст со  овластувањата што произлегуваат 

од склучените договори помеѓу Владата на Република Северна Македонија и Европската 

комисија. Исто така, во рамките на Секторот за финансиска инспекција во јавниот сектор и 

координација на борба против измама на ЕУ средства воспоставено е Одделение за 

координација на бор ба против измама на ЕУ средствата  −  АФКОС со цел ефективна и 

ефикасна заштита на финансиските интереси на ЕУ и националните финансиски интереси 

преку подобрување на законската, институционалната и оперативната рамка во 

превенцијата, откривањето и борбата п ротив неправилностите и измамите при 

имплементацијата на фондовите на ЕУ.  

Специфичностите на Министерството за финансии произлегуваат и од законските 

овластувања во делот на јавните набавки, јавната внатрешна финансиска контрола, а се 

поврзани и со активности во борбата против организираниот криминал, корупцијата, 

спречување пер ење пари и финансирање тероризам.  

Министерството го координира и надгледува спроведувањето на политиките во работата 

на: Царинската управа, Управата за јавни приходи, Управата за финансиско разузнавање, 

Управата за финансиска полиција  и  Бирото за јавни набавки - органи со својство на правно 

лице, како и на Управата за имотноправни  работи  и Др жавен девизен инспекторат , како 

орган и  во состав на Министерството за финансии.  

1.1 МИСИЈА  

Мисијата на Министерството за финансии е преку успешно управување со јавните 

финансии да се постигне повисок економски раст и подобрување на квалитетот на живеење 

на граѓаните на Република Северна Македонија .  
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1.2 ВИЗИЈА  

Визијата на Министерството за финансии е со реализација на прогресивни идеи од својот 

домен да придонесе за зајакнување на функционалната пазарна економија која се темели 

на знаење, иновации и одржлив развој . 

1.3 ПРОГРАМИ  

Годишниот план за работа е подготвен во согласност со Методологијата за стратешко 

планирање, Одлуката за  дополнување на Одлуката за утврдување на стратешките 

приоритети на Владата на Република Северна Македонија за периодот 2024 −2028 година  и 

Упатството за начинот на постапување на министерствата и другите органи на државната 

управа во процесот на подготвување на Стратешкиот и на Годишниот план за работа, за 

период од една година, во кој се операционализирани мерките и активностите содржани во 

програмите и потпрограмите на Стратешкиот план.  

Во 202 6 година, Министерството за финансии во рамките на своите законски надлежности 

ќе ги реализира следниве програми со мерки и активности коишто се во функција на 

остварување на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија и 

приоритетите и  целите на Министерството за финансии содржани во Одлуката за за 

дополнување на Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на 

Република Северна Македонија за периодот 2024 −2028 година : 

• обновување на довербата во институциите, зајакнување на безбедноста, ефикасна  

борба против корупцијата и криминалот, независност на правосудството и 

обезбедување  на владеење на правото ; 

• економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција,  

поттикнување силен циклус на економски раст, стабилни јавни финансии, 

подобрување на  севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на 

животниот стандард и подобар и  поквалитетен живот за секого ; 

• унапредување на националната одбранбена политика и на планирањето во 

функција на  заштита на независноста, територијалниот интегритет, безбедноста на 

граѓаните и  придонес во колективната безбедност ; 

• интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија ; 

• сеопфатно подобрување на квалитетот, инфраструктурата и достапноста во  

образованието, создавање општество базирано на знаење и успешно справување со  

современи предизвици ; 

• професионална и ефикасна јавна администрација, развој на дигиталната економија,  

ИКТ секторот, вештачката интелегенција, иновациите и на стартап екосистем ; 

• создавање амбиент за чиста животна средина и справување со климатските  промени  

и  

• целосно спроведување на Охридскиот рамковен договор, јакнење на 

мултикултурната кохезија и промоција на мултикултурните вредности . 
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За остварување на наведените стратешки приоритети Министерството за финансии 

презема мерки што ќе придонесат за нивна  реализација, притоа дефинирајќи ги следните 

приоритетни цели:  

• зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на  

конкурентноста на економијата ; 

• одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и  

отчетност на јавните ресурси и зголемен мониторинг во користењето и 

располагањето на јавните средства ; 

• предвидлив, ефикасен и праведен даночен систем и зголемување на наплатата на  

јавните приходи и намалување на буџетскиот дефицит ; 

• подобрено управување со јавните финансии преку етапна фискална консолидација,  

фискална одржливост и поддршка на економијата со зголемени капитални 

инвестиции ; 

• намалување на сивата економија и поттикнување на приватна иницијатива и  

инвестиции ; 

• унапредување на системот на локалната самоуправа, продолжување на  

децентрализацијата, унапредување на фискалната децентрализација, фискалниот  

капацитет и финансиската дисциплина, транспарентноста и отчетноста на 

општините ;  

• подобрување на локалните јавни услуги, зајакнување на капацитетите на 

општините ;  

• зголемување на енергетската ефикасност на јавните објекти, домаќинствата, 

индустријата, гасификација на домаќинствата, стопанството и јавниот сектор ; 

• ефективна и ефикасна заштита на финансиските интереси на Европската Унија и 

националните финансиски интереси ;  

• подобрување на законската институционална и оперативна рамка за  превенција, 

откривање и борба против неправилностите и измамите при имплементација на 

фондовите од Европската Унија ; 

• зајакнување на системот на јавна внатрешна финансиска контрола ; 

• стручна, професионална и департизирана администрација ; и  

• дигитализирана јавна администрација . 

Во Стратешкиот план на Ми нистерството за финансии за 202 6−202 8 година и Годишниот 

план за работа за 202 6 година , креирани се програми и потпрограми, коишто се резултат на 

Процесот на внатрешна реорганизација на Министерството за финансии, која произлегува 

како обврска од Стратегијата за реформа на јавната администрација 2023 −2030 година, и 

тоа:  

• ПРОГРАМА: Администрација и поддршка  

- Потпрограма: Правни работи  

- Потпрограма: Општи работи  

- Потпрограма: Човечки ресурси  

- Потпрограма: Финансиски прашања  
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- Потпрограма: Внатрешна ревизија  

- Потпрограма: И K  технологија и дигитализација  

- Потпрограма: Стратешко планирање  

- Потпрограма: Академија за јавни финансии  

• ПРОГРАМА: Економска политика и развој  

- Потпрограма: Макроекономски политики  

- Потпрограма: Развојни проекти  

• ПРОГРАМА: Буџет, трезор,  јавен долг  и јавни претпријатија  

- Потпрограма: Буџети и фондови  

- Потпрограма: Трезор  

- Потпрограма: Управување со јавен долг  

- Потпрограма: Следење и анализа на финансиското работење на јавните 

претпријатија  

• ПРОГРАМА: Даночна и царинска политика  

- Потпрограма: Политика за јавни приходи од акцизи  

- Потпрограма: Даночна политика  

- Потпрограма: Царинска политика  

• ПРОГРАМА: Финансиски систем  

- Потпрограма: Банкарски институции  

- Потпрограма: Следење и надзор над работата на небанкарските институции  

- Потпрограма: Пазар на капитал  

- Потпрограма: Сметководствен систем, ревизија и систем на плаќања  

- Потпрограма: Игри на среќа и забавни игри  

- Потпрограма: Систем на осигурување и реосигурување  

• ПРОГРАМА: Меѓународни финансии и соработка со Европската Унија  

- Потпрограма: Управување со средствата од Инструментот за претпристапна 

помош - ИПА  

- Потпрограма: Централно финансирање и склучување договори (ЦФСД)  

- Потпрограма: Исполнување на обврските од процесот на европска интеграција  

- Потпрограма: Меѓународни финансиски односи  

- Потпрограма: Управување со јавни инвестиции  

• ПРОГРАМА: Јавна внатрешна финансиска контрола и финансиска инспекција 

во јавниот сектор  

- Потпрограма: Јавна внатрешна финансиска контрола  

- Потпрограма: Финансиска инспекција во јавниот сектор  

- Потпрограма:  Државен девизен инспекторат  

• ПРОГРАМА: Управување со државни средства  

- Потпрограма: Нормативно имотноправни и облигациони работи  

- Потпрограма: Наплата на побарувања од должниците  
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2. ПЛАН ЗА РАБОТА  

А. Програми и потпрограми од стратешкиот план на органот на државната управа  

2.1 ПРОГРАМА: Администрација и поддршка  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- профе сионална и ефикасна јавна администрација, развој на дигиталната економија, ИКТ секторот, вештачката интелегенција, иновациите и на 

стартап екосистемот.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  Административна и информатичка поддршка на 

Министерството за непречено функционирање, редовно сервисирање на обврските, спроведување внатрешна ревизија, подготовка за 

изготвување на Стратешкиот план и Годишниот план за работа, месечни, квартални и годишни  извештаи за реализација на Годишниот план за 

работа на Министерството за финансии, Извештај за остварени резултати од спроведувањето на стратешките приоритети, собирање, 

интегрирање, проверка и прифаќање на барањата за потребите од набавка на стоки, услуг и и работи, изработка, следење, спроведување постапки 

за јавни набавки, извештаи за реализација на Годишниот план за јавни набавки, изготвување Годишен извештај за спроведување на  Законот за 

слободен пристап до информации од јавен карактер и изготвување ак ти за канцелариско и архивско работење.  

Цел на програмата:  Непречено функционирање на Министерството за финансии, континуиран развој и одржување на инфраструктурата за ИКТ 

и одржување и ИТ поддршка на апликативните решенија, спроведување постапки за јавни набавки, постапување по барања на подноси телите на 

барања во согласност со Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, подобрување на системот за управување со квалит ет, 

спроведување внатрешна ревизија во Министерството за финансии и во  други субјекти согласно законските надлежности, спроведување  обуки и 

издавање сертификати и лиценци за јавни финансии како и зајакнување на капацитетите во областите на финансиски прашања, страт ешко 

планирање и човечки ресурси во Министерството за финансии, како и спроведување обуки и издавање сертификати и лиценци  од областа на 

јавните финансии.  

Показатели за успешност:  

- редовно сервисирање на обврските и изработка на предлог -буџетот на Министерството ;  

- редовно одржување на инфраструктурата за ИКТ ; 

- спроведување постапки за јавни набавки ; 

- навремено одговарање на сите барања во тековната година во согласност со Законот за слободен пристап до информации од јавен к арактер;  

- извршени ревизии во согласност со Годишниот план за внатрешна ревизија во Министерството за финансии;  

- навремено и квалитетно изготвени Стратешки план, Годишен план за работа, квартални и полугодишни извештаи за реализација на Г одишниот 

план за работа на Министерството за финансии , Следење и ажурирање на Законодавната агенда на Владата ; 
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- воспоставена онлајн платформа, развиени видео упатства и насоки, организирани онлајн обуки, број на објавени блогови, статии и објави, 

изготвена комуникациска стратегија, одржан годишен состанок „Сите заедно“, реализирани обуки за обучувачи за вработените во Академијата 

за јавни финансии во областа одржливи финансии и организирани обуки во областа на одржливи финансии.  

 

2.1.1 ПОТПРОГРАМА: Правни работи  

Цел на потпрограмата:  Реализација на Планот за јавни набавки заради непречено функционирање на Министерството, донесени решенија по барања за слободен пристап до 

информации од јавен карактер  

Показатели за успешност:  

- реализација на Планот за јавни набавки ; 

- одговорени барања по Законот за слободен 

пристап до информации од јавен карактер ; 

Појдовна основа:  

- реализиран План за јавни набавки за 202 5 година  

- Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:   

- реализација на Планот за јавни набавки за 202 6 година ; 

- донесени решенија по барања за слободен пристап до 

информации од јавен карактер ; 

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 
Реализација на Годишен план за јавни набавки  на 

Министеството за финансииза 2026 година  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  

 
Донесување решенија по барања за слободен пристап до 

информации од јавен карактер  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  

 
Изготвување Годишен извештај во согласност со Законот за 

слободен пристап до информации од јавен карактер  
Х     

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  

 

Давање мислења по закони, подзаконски акти и други 

прописи што се во надлежност на Министерството, мислења 

по законски и подзаконски акти, колективни договори и 

други прописи доставени по барање на Владата на РСМ и 

други органи на државната управа, мислења  по поднесени 

иницијативи за изменување и дополнување на законите и 

подзаконските акти во надлежност на Министерството  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  

 

Давање одговори на тужби, жалби и други правни лекови, 

поднесени иницијативи до Државното правобранителство на 

РСМ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  

 
Изготвување Извештај за реализација на Годишни от план за 

јавни набавки за 2025  година  
Х     

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни 

работи  
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Спроведување  на набавки кои се исклучоци од Законот за 

јавните набавки  
     

Сектор за правни 

работи  

 

Следење и реализација на договори за јавни набавки, 

договори по исклучок од ЗЈН и договори склучени преку 

СОЗР  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за правни  

работи  

 
Постаување по доставени барања од организационите 

единици на Министерството  
x  x  x  x   

Сектор за правни 

работи  

 

 

2.1.2 ПОТПРОГРАМА: Општи работи  

Цел на потпрограмата:  Тековно функционирање и одржување на Министерството за финансии  

Показатели за успешност:  

-  

Појдовна основа:  

- Договор склучен со СОЗР и анекс -договори склучени со 

посредување на СОЗР  

- План за јавни набавки  

- План и други акти за канцелариско и архивско работење  

- Закони, подзаконски и други пишани материјали, исклучиво од 

делокругот на работа на Министерството, за кои има потреба 

од превод од македонски на англиски јазик и обратно и од 

македонски на албански јазик и обратно  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- Реализирани договори  

- Донесени План и други акти за канцелариско и архивско 

работење за следна година  

- Донесени решенија за годишна претплата за користење 

паркинг простор за службени  возила  

- Донесени решенија за право на користење мобилен телефон 

за службени потреби  

- Донесени решенија за одобрување на средства за годишен 

надоместок за лицата ангажирани за ракување со објектите за 

одмор на Министерството за финансии  

- Одржување во исправна и функционална состојба на имотот 

на Министерството за финансии (движен и недвижен имот)  

- Преведени закони, подзаконски и други пишани материјали, 

исклучиво од делокругот на работа на Министерството, од 

македонски на англиски јазик и обратно и од македонски на 

албански јазик и обратно  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Следење на Договор склучен со СОЗР за 2026 година и на 

анекс -договори склучени со посредување на СОЗР за 2026 

година (општи и заеднички работи и услуги, фиксна и 

мобилна телефонија, одржување на хигиена и тековно 

одржување)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 

Следење на договори склучени по исклучок од Законот за 

јавните набавки (користење  паркинг простор за 

службени  возила)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  
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 Подготовка на акти за канцелариско и архивско работење    Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 

Одбирање и средување на архивскиот материјал и 

издвојување на документарниот материјал за негово 

уништување  

  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 

Следење на Одлука за определување корисници на службен 

мобилен телефон и начинот на надоместување на месечниот 

трошок за користење  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 
Квартални проверки за користење на службени телефонски 

броеви  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 
Следење, контрола и одржување на имотот на 

Министерството за финансии (движен и недвижен имот)  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 

Преведување закони, подзаконски и други пишани 

материјали, исклучиво од делокругот на работа на 

Министерството, од македонски на англиски јазик и обратно 

и од македонски на албански јазик и обратно  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 
Грижа за одржување и техничка исправност на опрема и 

инвентар во зградата на Министерството  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска програма 

1.10.1 

Сектор за општи 

работи  

 

 

2.1.3 ПОТПРОГРАМА: Човечки ресурси  

Цел на потпрограмата:  Зајакнување и развој на човечките ресурси во Министерството за финансии  

Показатели за успешност:  

- реализиран Годишен план за вработување  

- реализиран Годишен план за генерички обуки на 

административни службеници  

- реализиран Годишен план за годишни одмори  

Појдовна основа:  

- Годишен план за вработување  

- Годишен план за генерички обуки на административни 

службеници  

- Годишен план за годишни одмори  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:   

- реализирање на Годишниот план за вработување  

- реализирање на Годишниот план за генерички обуки на 

административни службеници  

- реализирање на Годишниот план за годишни одмори  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 Реализација на Годишен план за вработување  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  
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Реализација на Годишен план за генерични обуки на 

административни службеници  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

 
Реализација на Годишен план за користење на годишен 

одмор  
 Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

 

 

2.1.4 ПОТПРОГРАМА: Финансиски прашања  

Цел на потпрограмата:  Редовно сервисирање на обврските спрема давателите на услуги  

- Показатели за успешност : 

- Навремено сервисирање на финансиските обврски на 

Министерството за финансии во рамки на тековната 

фискална година, како индикатор за финансиска 

стабилност и дисциплина.  

- Навремена подготовка и доставување на Завршната 

сметка на Министерството, согласно законски утврдени 

рокови и прописи.  

- Подготовка на Основно сценарио за приходи и расходи  и 

развој на иницијативи за унапредување на буџетското 

планирање и управување.  

- Степен на квалитет и навременост во изготвување на 

предлог -буџетското барање, мерени преку усогласеност 

со фискалните упатства и доставување согласно 

буџетскиот календар.  

- Степен на реализација на финансискиот план, мерен 

преку редовна контрола и анализа на распределбата на 

буџетските средства и нивна ефикасна искористеност во 

согласност со планираните приоритети.  

- Навремена и усогласена подготовка на Годишниот  

финансиски извештај согласно Законот за системот на 

внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор 

оценета преку почитување на законскиот рок за 

доставување и усогласеност со важечката регулатива.  

Појдовна основа:  

- Реализацијата  на буџетот на Министерството за финансии 

во претходната фискална година (процентот на 

реализација на бу џетот во 202 5 година изнесува 6 8%, со 

навремено подмирени обврски во рамки на законските 

рокови).  

- Нивото на навремено сервисирани обврски во претходната 

година.  

- Роковите и точноста на доставената Завршна сметка и 

Годишен финансиски извештај.  

- Степенот на усогласеност на предлог -буџетското барање 

со фискалните упатства (буџетскиот циркулар).  

- Реализацијата на финансискиот план и евентуалните 

отстапувања.  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- Навремено сервисирање на доспеаните обврски во 

тековната фискална година.  

- Подготовка и доставување на Завршната сметка и 

Годишниот финансиски извештај во законски утврдениот 

рок.  

- Подготовка на Основно сценарио за приходи и расходи 

како основа за буџетско планирање.  

- Изработка и навремено доставување на предлог -

буџетското барање согласно фискалните упатства.  

- Реализација на финансискиот план во рамки на 

планираните средства со минимални отстапувања.  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 
Редовно сервисирање на обврските на Министерството 

за финансии  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  
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 Завршна сметка на Министерството за финансии  Х    Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  

 
Изработка на Основно сценарио за приходи и расходи и 

нови иницијативи  
 Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  

 
Изработка на предлог -буџетот на Министерството за 

финансии  
 Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  

 
Рационално и ефикасно планирање и спроведување на 

финансискиот план  
X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  

 
Подготовка и навремено доставување на Годишниот 

финансиски извештај  
 X  X   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

финансиски 

прашања  

 

 

2.1.5 ПОТПРОГРАМА: Внатрешна ревизија  

Цел на потпрограмата:  Извршување на функцијата внатрешна ревизија во Министерството за финансии и во други субјекти согласно надлежностите од Закон от за системот на 

внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор  

Показатели за успешност:  

- извршени ревизии во согласност со Годишниот план за 

внатрешна ревизија во Министерството за финансии  

Показатели за успешност:  

- извршени ревизии во согласност со Годишниот план 

за внатрешна ревизија во Министерството за 

финансии  

Показатели за успешност:  

- извршени ревизии во согласност со Годишниот план за 

внатрешна ревизија во Министерството за финансии  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Спроведување внатрешна ревизија во Министерството 

за финансии и во други субјекти согласно 

надлежностите од Законот за системот на внатрешна 

контрола во јавниот сектор,  согласно планот за 

внатрешна ревизија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

внатрешна 

ревизија  

 

Изготвување годишен извештај за работата на 

внатрешната ревизија во Министерството за финансии 

и во други субјекти согласно надлежностите од Законот 

за системот на внатрешна контрола во јавниот сектор  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

внатрешна 

ревизија  
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Изготвување стратешки и и годишен план за внатрешна 

ревизија во Министерството за финансии и во други 

субјекти согласно надлежностите од Законот за 

системот на внатрешна контрола во јавниот сектор  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

внатрешна 

ревизија  

 

 

2.1.6 ПОТПРОГРАМА: ИК технологија и дигитализација  

Цел на потпрограмата:  Континуиран развој и одржување на инфраструктурата за ИКТ и одржување и ИТ поддршка на апликативните решенија, имплементација  на ИСО -стандард/код 

27002: 2013 за најдобра практика за управување со безбедноста на информациите  

Показатели за успешност:  

- редовно одржување на инфраструктурата за ИКТ  

- одржување и ИТ поддршка на апликативните решенија  

Појдовна основа:  

- добрите практики на одржување на инфраструктурата за 

ИКТ  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- континуиран развој и одржување на инфраструктурата за 

ИКТ и одржување и ИТ поддршка на апликативните 

решенија  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Континуиран развој и одржување на инфраструктурата 

за ИКТ во согласност со развојот на новите технологии, 

стандарди и барањата на други субјекти  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 
Професионално унапредување на вработените во 

секторот за ИКТ  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 
Континуиран развој, одржување и ИТ поддршка на 

апликативните решенија  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 

Развој и имплементација на современ Интегриран 

информациски систем за управување со јавните 

финансии - ИФМИС  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 
Превенција на загуба на податоци (DLP) со 

класификација на чувствителни документи  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 

Изготвување веб -апликација за изработка на Годишен 

извештај за системот на внатрешна контрола во јавниот 

сектор  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 

Услуга за управување со Компјутерска безбедност со 

што дополнително ќе се провери безбедноста на 

системот за ИКТ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за ИТ 

технологија и 

дигитализација  

 



 

ГОДИШЕН ПЛАН ЗА РАБОТА ЗА 202 6 ГОДИНА   Страна  | 16 

 

 

 

2.1.7 ПОТПРОГРАМА: Стратешко планирање  

Цел на потпрограмата:  Зајакнување на капацитетите за подготвување на стратешките и планските документи во Министерството за финансии  

Показатели за успешност:  

- навремено и квалитетно подготвување на стратешките и 

планските документи во Министерството за финансии  и 

навремена реализација на истите  

Појдовна основа:  

- Стратешки план за 202 6−202 8 година  

- Годишен план за работа за 202 6 година  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- реализиран Стратешки план за 2026 –2028 година  

- реализиран Годишен план за работа на МФ за 2026 година  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Стратешки план на 

Министерство то  за 

финансии на среден рок  

Подготовка на Нацрт -стратешки план на МФ и 

креирање програми, потпрограми и проекти  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 
Доставување на Нацрт -стратешкиот план до ГС на 

Владата на РСМ  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 
Донесување и објавување на Стратешкиот план на 

веб -стран ицата  на МФ  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 

Подготовка на Извештај за остварените резултати 

во функција на стратешките приоритети на Владата 

на Република  Северна Македонија за 2025  година  

Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Одделение за 

стратешко 

планирање  

Годишен план за работа на 

Министерство то  за 

финансии  

Подготовка на Годишен план за работа на МФ  Х  Х   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 
Донесување и објавување на Годишн иот  план за 

работа на веб -стран ицата  на МФ  
Х  Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 

Следење и известување за спроведување то  на 

Годишн иот  план за работа на МФ (периодични 

извештаи)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

Извештај за спроведување 

на Годишниот план за 

работа за 202 5 година  

Подготовка на Извештај за спроведување на 

Годишниот план за работа од претходната година  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 
Доставување на Извештајот за спроведување на 

Годишниот план за работа до ГС на ВРСМ  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  
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Објавување на Извештајот за спроведување на 

Годишниот план за работа на МФ  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

ПГПРВРСМ за 202 7 година  

Предлог -иницијативи од МФ за подготовка на 

Годишната програма за работа на Владата за 

наредната година  

  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 
Следење и ажурирање на Законодавн иот преглед  на 

Владата за периодот 1.1.202 6−30.12.2026  година  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Одделение за 

стратешко 

планирање  

Одлука за утврдување на 

стратешките приоритети на 

Владата на РСМ во периодот 

202 7−20 31 година  

Предлог -стратешки приоритети и цели на МФ за 

подготвување на Одлуката на Владата за наредната 

година  

Х    Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1 

Одделение за 

стратешко 

планирање  

 

Обезбедување мислења по законски и подзаконски 

акти, по информации и извештаи по програми, 

одлуки и други материјали доставени од Владата и 

други институции во надлежност на  Одделението 

за стратешко планирање  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Одделение за 

стратешко 

планирање  
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2.1.8 ПОТПРОГРАМА: Академија за јавни финансии  

Цел на потпрограмата:  Зајакнување на капацитетите во областа на јавните финансии  

Показатели за успешност:  

- ревидирана и донесена Методологија за работа на АЈФ,  

- донесена Методологија за програма за обуки на 

раководни службеници,  

- донесена Стратегија за развој на капацитети на АЈФ,  

- донесен Прирачник за обучувачи, развиени наставни 

програми во согласност со ГПО,  

- воспоставена Заедница на обучувачи,  

- изготвена анализа за воведување на онлајн платформа за 

учење, - организирани онлајн обуки,  

- број на објавени блогови, статии и објави,  

- отворен Линкедин профил на АЈФ,  

- изработена и објавена официјална брошура на АЈФ,  

- реализирана медиумска кампања за промоција на АЈФ, 

одржан годишен состанок „Сите заедно“,  

- изработен полугодишен извештај за мониторинг на 

активностите на АЈФ,  

- донесен извештај од спроведената анализа за потребите 

за обуки во областа на јавните финансии,  

- донесена Годишна програма за обука од областа на 

јавните финансии за 2027 година,  

- број на реализирани обуки согласно Годишната програма 

за обука за 2026 година,  

- број на реализирани тематски и ад -хок обуки за 

спроведување на реформите во јавните финансии,  

- реализирани обуки за обучувачи за вработените во 

Академијата за јавни финансии во областа одржливи 

финансии и  

- организирани обуки во областа на одржливи финансии.  

Појдовна основа:  

- обезбедување континуирана едукација на јавната 

администрација во областа  на управувањето со јавните 

финансии и создавање модерна и компетентна 

администрација за давање квалитетни и брзи услуги за 

граѓаните и бизнисите  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- изготвена анализа за воведување на онлајн платформа  

- објавени блогови, статии и објави  

- изготвена комуникациска стратегија  

- реализиран состанок со засегнатите страни “Сите заедно“  

- ревидирана и донесена Методологија за работа на АЈФ,  

- донесена Методологија за програма за обуки на 

раководни службеници,  

- донесена Стратегија за развој на капацитети на АЈФ,  

- донесен Прирачник за обучувачи,  

- воспоставена Заедница на обучувачи  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

1. Континуирани активности на 

Секторот  

1. Изготвување Извештај по спроведена 

анализа за потребата од обука  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 
2. Изготвување и донесување Годишна 

програма за обуки за 2027 година  
   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  
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3. Развој и реализација на обуки согласно 

Годишната програма за обука од областа на 

јавните финансии за 2026 година  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

4 Организирање и спроведување на 

тематски и ад -хок обуки и обезбедување 

стручна поддршка за спроведување на 

реформите во јавните финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

2. Дигитално присуство на 

Академијата за јавни финансии  

1. Изготвување на анализа за воведување 

на онлајн платформа за учење  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

2. Присутност на социјалните медиуми за 

зголемена транспарентност и едукација во 

јавните финансии  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

3. Одржливи финансии во 

јавниот сектор  

1. Обука за обучувачи (одржливи финансии) 

за вработените во Академијата за јавни 

финансии  

   Х  Донатори  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

4. Јакнење на институционалниот 

и организацискиот капацитет на 

Академијата за јавни финансии  

1. Ревидирање на Методологијата за работа 

на Академијата за јавни финансии  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 
2. Развој на Методологија за програма за 

обуки за раководни службеници  
Х  Х  Х  Х  Донатори  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

3. Изработка на Стратегија за развој на 

капацитети на Академијата за јавни 

финансии  

Х  Х  Х  Х  Донатори  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 4. Развој на Прирачник за обучувачи  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

5. Развој на наставни програми согласно 

Годишната програма за обука од областа на 

јавни финансии во соработка со експерти  

Х  Х  Х  Х  Донатори  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 
6. Воспоставување и развој на „заедница на 

обучувачи“  
Х  Х  Х  Х  Донатори  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

5. Зајакнување на 

комуникациските и 

капацитетите за видливост на 

Академијата за јавни финансии  

1. Управување со комуникациските 

активности, веб -содржините и јавната 

видливост на Академијата за јавни 

финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  
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2. Отварање на независен професионален 

Линкедин профил на Академијата за јавни 

финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

3. Дизајнирање и изработување на 

официјална брошура на Академијата за 

јавни финансии (печатена и дигитална)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

 

4. Започнување и спроведување на 

медиумска кампања „Мојата кариера: 

Паметни финансии за паметен раст“  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  

6. Воспоставување и 

имплементација на интегриран 

систем за мониторинг и 

евалуација  

1. Изработка на полугодишен извештај за 

мониторинг  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор -

Академија за 

јавни финансии  
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2.2 ПРОГРАМА: Економска политика и развој  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабилни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандрад, подобар и поквалитетен жив от за 

секого;  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија;  

Приоритетна цел:  

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- зајакнување на финансиската и макроекономска та  стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата ; 

Цел на програмата:  

Макроекономска и фискална стабилност и ефикасно управување со јавните финансии во функција на продолжување на  процесот на економски 

реформи и забрзување на економскиот раст. Постигнувањето на оваа цел ќе доведе до подобрување на благосостојбата и на квалите тот на живот 

во Република Северна Македонија.  

Показатели за успешност:  

Спроведување среднорочно макроекономско сценарио, реформи во управувањето со јавните финансии и обезбедување етапна консолида ција на 

буџ етскиот дефицит на среден рок ( 3,5% во 2026 година, 3% во  2027 година, 3% во 2028 година,  2,8% во 2029 година  и 2,8% во 2030 година ) и задржување 

на макроекономската стабилност.  
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2.2.1 ПОТПРОГРАМА: Макроекономски политики  

Цел на потпрограмата:  Креирање и следење на остварувањето на макроекономската политика и подготовка на краткорочни и среднорочни проекции на главни те макроекономски 

индикатори и координација во процесот на подготовка на Програмата на економски реформи  

Показатели за успешност:  

- краткорочни и среднорочни проекции на главните 

макроекономски индикатори  

- Нацрт -програма на економски реформи 202 6−202 8 

година  

Појдовна основа:  

- проекции на главните макроекономски индикатори 

во согласност со Ревидираната фискална стратегија 

на Република Северна Македонија 202 6−2030 година  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- краткорочни и среднорочни проекции на главните 

макроекономски индикатори вклучени во Фискалната 

стратегија 202 7−203 година  

- подготвена Нацрт -програма на економски реформи 202 6−202 8 

година  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Доставување на Предлог -програма на 

економски реформи 202 6−202 8 година 

до ЕК  

Х     

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  и Национален 

координатор за подготовка 

на Програмата на 

економски реформи  

Подготовка на Програмата на 

економски реформи  202 7−202 9 

година;  

Учество во оценувачка мисија на ЕК за 

ПЕР 202 6−202 8 година со дискусија за 

заеднички предлог -заклучоци  

Х     

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика и Национален 

координатор за подготовка 

на Програмата на 

економски реформи  

 

Координација и учество во Економско -

финансиски дијалог со ЕУ за ПЕР 

202 6−202 8 година и нови заеднички 

предлог -заклучоци  

 Х    

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика и Национален 

координатор за подготовка 

на Програмата на 

економски реформи  

 

Започнување нов циклус на подготовка 

на ПЕР 202 7−202 9 година врз основа на 

доставен Водич на ЕК  

 Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  и Национален 

координатор за подготовка 

на Програмата на 

економски реформи  

 

Работилница со институциите, 

организирана од страна на ЦЕФ –  

Љубљана, за фискално влијание на 

структурни реформи во рамки на 

процесот на ПЕР  

Х     
Регионален 

ЕУ проект  

Сектор за макроекономска 

политика и Национален 

координатор за подготовка 

на Програмата на 

економски реформи  
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Реализација на Подкомитетот 

за Економско -финансисиски 

прашања и статистика 

(ЕКФИН)  

Подготовка и реализација на 

Поткомитетот за Економски и 

финансиски прашања и статистика 

(ЕКФИН)  

 Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Копретседавач и работна 

група за учество на 

Поткомитетот ЕКФИН  

Подготовка на Полугодишен 

извештај за извршувањето на 

Буџетот на Република Северна 

Македонија за 202 6 год.  

Собирање податоци и изработка на 

полугодишна анализа за извршувањето 

на Буџетот на Република Северна 

Македонија за период јануари −јуни 202 6 

година  

  Х   

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

Сектор за буџет и фондови,  

Сектор за трезор,  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи и 

Сектор за управување со 

јавен долг  

 

Доставување на Извештајот за 

извршување на Буџетот на РСМ за 

период јануари −јуни 202 6 година до 

Владата на РСМ  

  Х   

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

Сектор за буџет и фондови,  

Сектор за трезор,  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи и 

Сектор за управување со 

јавен долг  

Подготовка на информации за 

тековните економски 

движења и проекции  

Подготовка на среднорочно 

макроекономско сценарио во рамки на 

Фискалната стратегија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

 

Подготовка на информации за 

краткорочните месечни економски 

движења и Статистички преглед на 

Министерството за финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

 
Подготовка на квартални економски 

извештаи  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

 

Редовно следење на остварувањето на 

макроекономските показатели по 

сектори и подготовка на кратки 

соопштенија за главните 

макроекономски индикатори објавени 

од домашни и реномирани меѓународни 

институции  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  
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Зајакнување на капацитетите за 

макроекономско моделирање и 

проектирање и унапредување на базата 

на макроекономски податоци во рамки 

на проекти на ЕУ, Швајцарската влада и 

Светска банка  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

Активно учество во работните 

групи за Област –  Економски 

критериуми и Поглавје 3.17 –  

Економска и монетарна 

политика во рамки на НПАА  

Активно учество во работната група за 

Област - Економски критериуми  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  

 

Активно учество во работната група за 

Поглавје 3.17 –  Економска и монетарна 

политика во рамки на НПАА  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.2 

Сектор за макроекономска 

политика  
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2.2.2 ПОТПРОГРАМА: Развојни проекти  

Цел на потпрограмата:  Јакнење на капацитетите на Министерството за финансии  

Показатели за успешност:  

- реализирани обуки преку меѓународни проекти за 

јакнење на капацитетите на Министерството за финансии  

Појдовна основа:  

- реализирање обуки преку меѓународни проекти за 

јакнење на капацитетите на Министерството за финансии  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- реализирани обуки преку меѓународни проекти за 

јакнење на капацитетите на Министерството за финансии  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  
Организациски облик/лице  

Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Развојни проекти  
Проект за енергетска 

ефикасност во јавниот сектор  
0 1.000.000  1.800.000  2.500.000  5.300.000  €  ПСЕЕП - проектна единица  

 

Проект со ЕУ „Поддршка на 

имплементацијата на 

Програмата за реформа на 

управувањето со јавни 

финансии“  

Х  Х  Х  Х  500.000,00 €  

Сектор за централна хармонизација на 

системот на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор, Сектор –  

Академија за јавни финансии, Секторска 

работна група за управување со јавните 

финансии  

 

Проект за градење eфективни, 

транспарентни и одговорни 

институции за управување со 

јавни финансии  

Х  Х  Х  Х  2.913.984 €  

- проектна единица  

- работно тело за имплементација на 

Интегрираниот информациски систем за 

управување со јавни финансии (ИФМИС)  

- работно тело за имплементација на 

Интегрираниот даночен информациски 

систем - УЈП  

- работно тело за имплементација на 

Информацискиот систем за управување со 

државна помош (САМИС)  
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2.3 ПРОГРАМА: Буџет, трезор, јавен долг  и јавни претпријатија  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и поквалитетен живот за 

секого;  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија.  

Приоритетна цел:  

- подобрено управување со јавните финансии преку  етапна  фискална консолидација, фискална одржливост и поддршка на економијата со 

зголемени капитални инвестиции;  

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг н а 

користењето на и располагањето со јавните средства.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- за јакнување  на финансиската и макроекономска стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата;  

- подобрено управување со јавните финансии преку етапна фискална консолидација, фискална одржливост и поддршка на економијата с о 

зголемени капитални инвестиции;  

- одржување на солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и зголемен засилен мониторинг 

вона користењето на и располагањето насо јавните средства.  

- воспоставување на финансиска стабилност и поодговорно управување со јавните финансии преку следење на финансиското работење н а 

јавните претпријатија и друштвата во целосна или доминантна сопственост на државата..  

Цел на програмата:  

Ефикасно управување со јавните финансии во функција на продолжување на  процесот на економски реформи и забрзување на економскиот раст.  

Показатели за успешност:  

Спроведување реформи во управувањето со јавните финансии и обезбедување етапна консолидација на буџетскиот дефицит на среден рок ( 3,5% 

во 2026 година, 3,0% во 2027 година, 3,0% во 2028 година , 2,8% во 2029 година  и 2,8% во 2030 година), позасилена наплата на изворните приходи и 

други приливи, рационално и наменско користење на буџетските средства, одржување на ликвидноста на средствата (сметките на др жавата) и 

одржување на нивото на јавниот долг. Во наредниот средн орочен период, значајно е зголемено учеств ото на капиталните расходи како процент 

од БДП на  просечно ниво од околу 5%.  
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2.3.1 ПОТПРОГРАМА: Буџети и фондови  

Цел  на потпрограмата:  Спроведување реформи во управувањето со јавните финансии и обезбедување етапна консолидација на буџетскиот дефицит на среден рок, позасилена 

наплата на изворните приходи и други приливи, рационално и наменско користење на буџетските средства  

Показатели за успешност:  

- спроведување реформи во управувањето со јавните 

финансии и обезбедување етапна консолидација на 

буџетскиот дефицит на среден рок, позасилена наплата 

на изворните приходи и други приливи, рационално и 

наменско користење на буџетските средства  

Појдовна основа:  

- буџетски дефицит од 3,5% во 2026 година во согласност со 

Ревидираната Фискална стратегија 2026−2030 година и 

донесен Буџет на Република Северна Македонија за 2026 

година  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- очекуван буџетски дефицит од 3,5% од БДП во 2026 

година, донесени: Фискална стратегија со 

макроекономска проекција и проекција на јавен долг, 

Буџет на РС Македонија, Завршна сметка на Буџетот на 

РСМ, Закон за извршување на Буџетот на РС Македонија, 

Уредба за методологија и распределба на приходите од 

данокот на додадена вредност по општини, Буџетски 

циркулар и извештаи за извршување на Буџетот на РСМ  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  
Организациски облик/лице  

Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Фискална стратегија на Република Северна 

Македонија за среденорочниот период 2027 −2031 

година  

Х  Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Буџет на Република Северна Македонија за 2027 

година  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Закон за извршување на Буџетот на Република 

Северна Македонија за 2027 година  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Измени и дополнувања на Буџетот (ребаланс) за 

тековната фискална година  
 Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Завршна сметка на Буџетот и буџетите на ЕЛС за 

претходната година  
Х  Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 Пријавување и евиденција на обврски  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Предлог -уредба за методологија за распределба 

на приходите од данокот на додадена вредност 

по општини за 202 7 година  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  
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Учество во работни групи во НПАА и следење на 

Поглавјето 3.17 - Економска и монетарна унија, 

Поглавјето 3.22 - Регионална политика и 

координација на структурни инструменти, 

Поглавјето 3.33 - Финансиски и буџетски 

одредби и на Поглавјето 2 - Економски 

крите риуми и учество во процесот на Реформа 

на јавната администрација  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Буџетски циркулар за наредната година со кој се 

даваат насоките за изработка на буџетите на 

буџетските корисници  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 Анализа на трошоци во одредена област   Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Буџетски циркулар за општините за наредната 

година со кој се даваат насоките за изработка на 

буџетите на единиците на локалната самоуправа  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Внес на барањата на буџетските корисници за 

прераспределба на средствата во рамки на 

одобрените буџети (пренамени) и барање за 

зголемување на планот на приходите и другите 

приливи (проширувања) во системот e -буџет  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Обезбедување мислења по законски и 

подзаконски акти, по информации и извештаи 

по програми, одлуки и други материјали 

доставени од Владата и други институции во 

надлежност на Секторот поврзани со Буџетот и 

буџетската политика  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Давање мислење по однос на годишните планови 

за вработување  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Давање известување по однос на барањата за 

обезбедени финансиски средства за 

вработување кај буџетските корисници и 

единките корисници  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Следење и контролирање на исплатата на 

платите на буџетските корисници и единките 

корисници  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  
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Следење на финансиското работење на 

единиците на локалната самоуправа и 

објавување податоци за извршувањето на 

приходите и расходите  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 
Следење на условите за исполнување 

финансиска нестабилност на општините  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

Анализа на системот на финансирање на 

единиците на локалната самоуправа  

  Х  Х  Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и фондови  

 

 

2.3.2 ПОТПРОГРАМА: Трезор  

Цел на потпрограмата:  ефикасно управување со јавните финансии во функција на продолжување со процесот на економски реформи и забрзување на економск иот раст  

Показатели за успешност:  

- извршување на Буџетот на РСМ и на буџетите на 

општините, следење и одржување на ликвидноста на 

буџетската сметка и на ЕТС, транспарентно известување, 

донесени подзаконски акти, подготвени и процесирани 

извештаи за користење на средствата од резервите на 

це нтралниот буџет  

Појдовна основа:  

- Буџетот на РСМ за 2026 година и буџетите на општините  

- Трезорскиот информациски систем  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- извршен Буџет на РСМ за 2026 година  

- извршени буџети на општините за 2026 година  

- изготвени извештаи за користење на средствата од 

резервите на централниот буџет  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Полугодишен извештај за користењето 

на средствата од резервите на 

централниот буџет за тековната година  

Изготвување Полугодишен извештај за 

користењето на средствата од резервите на 

централниот буџет за тековната година и негово 

доставување до Владата на РСМ  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Годишен извештај за користењето на 

средствата од резервите на 

централниот буџет за претходната 

година  

Изготвување Годишен извештај за користењето на 

средствата од резервите на централниот буџет за 

претходната година и негово доставување до 

Владата на РСМ  

Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Обезбедување внес на Буџетот на 

Република Северна Македонија и 

буџетите на ЕЛС во ТРИС, на начин 

како што се објавени, односно усвоени 

(вклучувајќи ги и нивните измени)  

Технички подготовки во соработка со Секторот за 

буџет и фондови и економскиот оператор за 

одржување на ТРИС за вчитување на буџетите и 

измените на буџетите  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  
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Извршување на буџетите на 

буџетските корисници на централниот 

буџет и на буџетите на ЕЛС  

Внес и одобрување на кварталните и месечните 

финансиски планови за трошење од страна на 

буџетските корисници  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Внес на барања за плаќања на буџетските 

корисници и нивно извршување како и на други 

барања за плаќања (од функција на држава, одлуки 

на влада и др.)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Преземање на сите тековни активности поврзани со 

извршувањето на Буџетот на РСМ и на буџетите на 

општините (одобрување на пријавените преземени 

обврски и сл.) и обезбедување внес на податоци за 

буџетските корисници во веб -апликацијата е -

обврски  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Извршување на налозите за 

извршување доставени од НБРСМ по 

основ на извршни исправи (судски 

пресуди) и доброволни исплати по 

основ на правосилни судски пресуди 

доставени од страна на ДПРСМ  

Евидентирање и извршување налози за 

извршување по основ на извршни исправи и 

обрасци за доброволна исплата доставени од 

ДПРСМ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Одржување сметки во рамки на 

трезорската сметка за непречено 

функционирање на платниот промет и 

нивно евидентирање во ТРИС  

Отворање/затворање сметки на буџетски 

корисници по доставено барање  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 
Пријавување/одјавување на сметки во КИБС и 

ажурирање на приходните шифри во ТРИС  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Одржување на системот на уплатни 

сметки  

Отворање/затворање на уплатните сметки по 

барање на надлежни органи  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Ажурирање на критериумите за распределба на 

средствата од уплатните сметки во согласност со 

законските прописи  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Подготовка на измени/дополнувања на Упатството 

за начинот на евидентирање и распоредување, 

поврат и пренасочување на јавните приходи во 

согласност со динамиката на промени во уплатните 

сметки  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  
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Известување на надлежните органи за приходи  на 

уплатни сметки во согласност со законските 

надлежности  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Исправки на грешки при уплата на јавни приходи, 

со изготвување решенија за поврат/пренасочување 

или со поврат/пренасочување поради грешки од 

страна на платен промет  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Известување за остварените приходи и 

реализираните расходи, како и 

следење на ликвидноста на буџетската 

и трезорската сметка со подготовка на 

проекции за ликвидност  

Изготвување месечни извештаи за извршување на 

Буџетот на РСМ (фискални табели) и нивно 

објавување на веб -страницата на Министерството 

за финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Изготвување податоци за потребите на МФ, 

Владата на РСМ, Собранието на РСМ и други 

институции по потреба  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Изготвување проекции за ликвидност на 

буџетската сметка и ЕТС во соработка и 

комуникација со други надлежни институции  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

Сметководствено евидентирање на 

остварените приходи и реализираните 

расходи на централниот буџет, во 

согласност со организациската и 

економската класификација  

Евидентирање на дневните промени и реализација 

на Буџетот (приходи/расходи)  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 
Подготовка на Завршна сметка на Буџетот на РСМ и 

нејзино доставување до Централниот регистар  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 

Прекнижувања на ставки и програми по прием на 

податоци за прекнижување или по барање на 

буџетските корисници  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 
Подготовка на  подзаконски акти во согласност со 

Законот за буџети  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

 
 



 

ГОДИШЕН ПЛАН ЗА РАБОТА ЗА 202 6 ГОДИНА   Страна  | 32  

 

2.3.3 ПОТПРОГРАМА: Управување со јавен долг  

Цел на потпрограмата:  Ефикасно управување со јавните финансии во функција на продолжување со процесот на економски реформи и забрзување на економск иот раст со одржување 

на нивото на јавниот долг  

Показатели за успешност:  

- изработка на Стратегија за управување со јавен долг  

- континуирано издавање државни хартии од вредност на 

домашен и меѓународни финансиски пазари  

- редовно сервисирање на обврските по основ на државниот 

долг коишто се плаќаат од сметката на Буџетот на РСМ  

Појдовна основа:  

- ниво на јавен долг во 202 5 година  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- одржување на нивото на јавниот долг за 202 6 година  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски  

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 Континуирано издавање државни хартии од вредност  Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Давање мислења по основ на барања за задолжување 

и/или издавање државни гаранции на носителите на 

јавниот долг  

Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Следење и координација на активностите за обезбедување 

кредитен рејтинг на Република Северна Македонија  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Дигитализација на процесите за плаќање обврски по 

надворешен долг, како и на процесите за регистрирање на 

трансакциите (повлекувања и отплати) поврзани со 

странските заеми  

Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Квартални извештаи за состојбата на државниот и јавниот 

долг и нивно објавување на веб -страницата на 

Министерството за финансии  

Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Месечен мониторинг на обврските по основ на долгот на 

државата коишто се плаќаат од Буџетот на РСМ  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Известување на носителите на долгот на државата за 

обврските што доспеваат во тековниот период  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Сервисирање на обврските од долгот на државата коишто 

се плаќаат од Буџетот на Република Северна Македонија, 

користејќи ја апликацијата на НБРСМ за електронско 

банкарство  

Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  
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Одлука за утврдување на максималниот износ на нето -

задолжување преку издавање државни хартии од вредност 

на домашниот финансиски пазар  

Х  Х  Х  Х  
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Задолжување на Република Северна Македонија со заем на 

меѓународниот пазар на капитал  
Х     

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Мониторинг на сервисирањето на долгот на носителите на 

јавен долг  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Стратегијата за управување со јавниот долг на Република 

Северна Македонија за периодот 2027 −2029 (со изглед до 

2031 година)  

 Х    
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 
Годишниот извештај за управување со јавниот долг на 

Република Северна Македонија за 2025 година  
 Х    

Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  

 

Дигитализација на процесите за издавање на 

континуирани државни хартии од вредност наменети за 

граѓаните (граѓанска обврзница)  

  Х   
Обезбедени со буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување 

со јавен долг  
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2.3.4 ПОТПРОГРАМА: Следење и анализа на финансиското работење на јавните претпријатија  

Цел на потпрограмата:  Воспоставување на финансиска стабилност и поодговорно управување со јавните финансии преку следење на финансиското работење н а јавните претпријатија 

и друштвата во целосна и доминантна сопственост на државата  

Показатели за успешност:  

- Изработка на консолидирани финансиски податоци, извештаи 

и следење на идникаторите на успешност (ликвидност, 

солвентност и профитабилност) за финансиското работење на 

јавните претпријатија  

Појдовна основа:  

- Годишни сметки и квартални извештаи за 2025 

година на јавните претпријатија и друштвата во 

целосна и доминантна сопственост на државата  

- финансиски планови за 2026 година на јавните 

претпријатија и друштвата во целосна и 

доминантна сопственост на државата  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- Реализирани финансиски перформанси за 2026 година на 

јавните претпријатија и друштвата во целосна и доминантна 

сопственост на државата   

- Среднорочни проекции за финансиските перформанси на 

јавните претпријатија и друштвата во целосна и доминантна 

сопственост на државата, во рамки на Фискалната стратегија 

на Република Северна Македонија за 2027 -2031 година  

- Извештај за финансиските перформанси за 2025 година на 

јавните претпријатија и друштвата во целосна и доминантна 

сопственост на државата  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Подготовка на мислења по законски и подзаконски 

акти, по информации и извештаи по програми, 

одлуки и други материјали доставени од Владата и 

други институции во надлежност на секторот  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 
Подготовка на мислење по однос на годишните 

планови за вработување на јавните претпријатија  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Подготовка на мислење по однос на барањата за 

обезбедени финансиски средства за вработување кај 

јавните претпријатија и трговските друштва во 

целосна и доминантна сопственост на државата  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Подготовка на консолидиран извештај за 

финансиските перфромансина јавните претпријатија 

и друштвата во целосна и доминантна сопственост на 

државата  

 

 

 

Х  

 

 

 

 

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Преземање на активности со цел навремено и 

усогласено постапување согласно законските обврски 

на јавните претпријатија и трговските друштва во 

целосна и доминантна сопственост на државата за 

подобро годишно гпроектирање  

   X  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  
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Објавување на податоци за извршувањето на 

приходите и расходите на јавните претпријатија и 

трговските друштва во целосна сопственост на 

државата на веб -страницата на Министерството за 

финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Циркуларно писмо до јавните претпријатија и 

трговските друштва во државна сопственост , за 

прибирање на податоци за среднорочно фискално 

проектирање  

Х     

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Анализа, обработка, давање насоки и препораки и 

подготовка на мислења по Финансиски планови, 

Годишни програми за работа и Годишни 

инвестициски програми на јавните претпријатија и 

друштвата во целосна и доминантна сопственост на 

државата, како и измена на истите  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Анализа, обработка, давање насоки и препораки и 

подготовка на мислења по Годишните сметки  на 

јавните претпријатија и друштвата во целосна и 

доминантна сопственост на државата  

 

 

 

Х  Х  

 

 

 

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Анализа, обработка, давање насоки и препораки и 

подготовка на мислења по тримесечните и годишните 

финансиски извештаи на јавните претпријатија и 

друштвата во целосна и доминантна сопственост на 

државата  

 

 

Х  

 

 

Х  

 

 

Х  

 

 

Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Подготовка на среднорочни проекциии за 

финансиските перформанси на јавните претпријатија 

и друштвата во целосна и доминантна сопственост на 

државата  во рамки на Фискалната стратегија на 

Република Северна Македонија за 2027 -2031 година  

 

 

 

 

 

Х  

 

 

 

 

 

Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Воспоставување на процедури со кои с истематски ќе 

се утврд и  начин от  на изведување  на  активности и 

процеси  во рамки на Секторот за следење и анализа 

на финансиското работење на јавните претпријатија  

 

 

 

 

 

 

 

 

Х  

 

 

Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  

 

Одржување обуки преку АЈФ, од областа на 

финансиското планирање и известување на јавните 

претпријатија и друштвата во целосна и доминантна 

сопственост на државата   

  

 

 

Х  

 

 

 

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.3 

Сектор за следење и 

анализа на 

финансиското работење 

на јавните препријатија  
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2.4 ПРОГРАМА: Даночна и царинска политика  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и  поквалитетен живот за 

секого;  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија;  

- професионална и ефикасна јавна администрација, развој на дигиталната економија, ИКТ секторот, вештачката интелегенција, инова циите и на 

стартап екосистемот;  

- создавање амбиент за чиста животна средина и справување со климатскитe промени.  

Приоритетна цел:  

- предвидлив, ефикасен и праведен даночен систем и зголемување на наплатата на јавните приходи  и намалување на буџетскиот дефицит.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на  конкурентноста на економијата;  

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и  отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг на 

користењето на и располагањето со јавните средства;  

- предвидлив, ефикасен и праведен даночен систем и зголемување на наплатата на  јавните приходи  и намалување на буџетскиот дефицит;  

- подобрено управување со јавните финансии преку  етапна  фискална консолидација, фискална  одржливост и поддршка на економијата со 

зголемени капитални инвестиции;  

- намалување на сивата економија и поттикнување на приватната иницијатива и  на инвестициите.  

Цел на програмата:  

Постојана надградба и усогласување на регулативата од областа на даночниот и царинскиот систем, како и на системот поврзан со  оданочување 

со акциза и оданочување со данок на моторни возила со законодавството на ЕУ, изменување на даночната и царинска регула тива и на 

регулативата од областа на акцизите и оданочувањето на моторните возила во согласност со приоритетите на Владата на РСМ и создавање услови 

за ефикасно функционирање на даночните и царинските постапки, како и подобра и поефикасна имплементација на  прописите од областа на 

акцизите и оданочувањето со данок на моторни возила. Воедно, целта на програмата е да обезбеди праведен, ефикасен, транспарен тен и достапен 

даночен систем кој ќе се темели на современи дигитални технологии во функција на постигнува ње забрзан, инклузивен и одржлив економски 

раст и усогласување на домашното законодавство со европските директиви.  

Показатели за успешност:  

Обезбедување ефикасно функционирање на даночниот и царинскиот систем и системот поврзан со оданочување со акциза и оданочувањ е со 

данок на моторни возила преку навремено донесување закони и подзаконски акти од оваа област, во надлежност на Министерството за финансии 

и органите во негов состав кои се надлежни за администрирање на јавните приходи.  
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2.4.1 ПОТПРОГРАМА: Политика за јавни приходи од акцизи  

Цел на потпрограмата:  Постојана надградба и усогласување на регулативата на системот поврзан со оданочување со акциза и оданочување со данок на мот орни возила со 

законодавството на ЕУ, изменување на регулативата од областа на акцизите и оданочувањето на моторните возила во согл асност со приоритетите на Владата на РСМ и создавање 

услови за подобра и поефикасна имплементација на прописите од областа на акцизите и оданочувањето со данок на моторни возила  

Показатели за успешност:  

- донесени Закон за дополнување на Законот за акцизите и 

Одлука за определување на видот на енергентите, временскиот 

период и начинот на пресметување на акцизата  

Појдовна основа:  

- досега донесените законски и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- изменување на регулативата од областа на акцизите и 

оданочувањето на моторните возила во согласност со 

приоритетите на Владата на РСМ  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Стабилен систем 

поврзан со оданочување 

со акциза и оданочување 

со данок на моторни 

возила  

Следење на прописите од областа на акцизната 

регулатива и оданочувањето на моторните возила  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

 
Предлог -закон за изменување и дополнување на 

Законот за акцизите (*)  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

 

Правилник за начинот на оданочување со акциза на 

алкохол и алкохолни пијалаци и тутунски 

производи  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Учество во 

билатералниот скрининг 

за Поглавјето 16 - 

Оданочување  

Учество во работни групи во НПАА и подготовка и 

учество во билатералниот скрининг за Поглавјето 16 

–  Оданочување  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  
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2.4.2 ПОТПРОГРАМА: Даночна политика  

Цел на потпрограмата:  Постојана надградба и усогласување на регулативата од областа на даночниот систем со законодавството на ЕУ, изменување на дан очната регулатива согласно 

приоритетите на Владата на РСМ и создавање услови за ефикасно функционирање на даночните постапки  

Показатели за успешност:  

- Стратегија за реформа во даночниот систем 202 3−202 7 година  

- донесе н Акциски план за периодот  202 5−2027  година  

- навремено донесени законски и подзаконски акти  

Појдовна основа:  

- досега донесените стратешки документи и 

законски и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- хармонизирање на правната рамка со регулативата на ЕУ и 

изменување на даночната регулатива во согласност со 

приоритетите на Владата на РСМ и стратешките документи  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Индиректни даноци  

Предлог -закон за изменување и дополнување на 

Законот за данокот на додадена вредност   

и подзаконски акти коишто произлегуваат од 

законската регулатива од областа на данокот на 

додадена вредност  

Х  Х  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Општа даночна регулатива  

 

Предлог -закон за изменување и дополнување на 

Законот за даночна постапка  

 X  X  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Креирање правна рамка за 

одбегнување на двојното 

оданочување во односите 

со другите земји  

Преговори за усогласување и парафирање на 

договорите за одбегнување на двојното 

оданочување и заштита од фискална евазија по 

однос на даноците на доход  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Меѓународно оданочување  
Предлог -закон за административна соработка за 

даночни цели  
 Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Раководење со Поглавјето 

16 - Оданочување  

Учество во работни групи во НПАА, ПТИЦО и 

ЕКФИН, како и раководење соПоглавјето 16 - 

Оданочување и подготовка на материјали  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  

Ревидирање на 

Стратегијата за 

формализирање на 

неформалната економија 

2023 - 2027 година, со нов 

Акциски план за периодот 

2026 –  2027 година   

Спроведување на Акцискиот план за 

спроведување на Ревидирана Стратегијата за 

формализирање на неформалната економија 2026 

–  2027  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 

1.10.4 

Сектор за јавни 

приходи и даночна 

и царинска 

политика  
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2.4.3 ПОТПРОГРАМА: Царинска политика  

Цел на потпрограмата:  Постојана надградба и усогласување на регулативата од областа на царинскиот систем со законодавството на ЕУ, изменување на ца ринската регулатива во 

согласност со приоритетите на Владата на РСМ и создавање услови за ефикасно функционирање на царинските постапки  

Показатели за успешност:  

- донесени се Закон за изменување и дополнување на Законот за 

Царинска тарифа, измени и дополнувања на Уредбата за за 

распоредување одредени стоки во Комбинираната номенклатура во 

согласност со регулативите на Европската комисија, Одлука за 

усогласување и ме нување на Царинската тарифа за 2026 година  

Појдовна основа:  

- досега донесените законски и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- хармонизирање на правната рамка со регулативата на ЕУ 

и изменување на царинската регулатива во согласност со 

приоритетите на Владата на РСМ  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Стабилен царински систем  

Следење на прописите од областа на царинската 

регулатива и понатамошно усогласување со 

директивите на ЕУ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 

Предлог -уредба за изменување и дополнување на 

Уредбата за распоредување одредени стоки во 

Комбинираната номенклатура во согласност со 

регулативите на Европската комисија (прв 

квартал)  

Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 

Предлог -уредба за изменување и дополнување на 

Уредбата за распоредување одредени стоки во 

Комбинираната номенклатура во согласност со 

регулативите на Европската комисија (втор 

квартал)  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 

Предлог -уредба за изменување и дополнување на 

Уредбата за распоредување одредени стоки во 

Комбинираната номенклатура во согласност со 

регулативите на Европската комисија (трет 

квартал)  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 

Предлог -уредба за изменување и дополнување на 

Уредбата за распоредување одредени стоки во 

Комбинираната номенклатура во согласност со 

регулативите на Европската комисија (четврти 

квартал)  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  
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Предлог -одлука за усогласување и менување на 

Царинската тарифа за 202 7 година  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 
Нов Царински закон усогласен со Царинскиот 

закон на ЕУ  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

Учество во билатералниот 

скрининг за Поглавјето 29 

–  Царинска унија  

Учество во работни групи во НПАА и подготовка и 

учество во билатералниот скрининг за Поглавјето 

29 –  Царинска унија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 

Предлог -програма за управување, уредување и 

одржување на објектите на граничните премини 

за пате н сообраќај за 202 6 година  

Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  

 
Предлог -закон за воспоставување на национална 

едношалтерска околина за царина  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за јавни 

приходи и даночна и 

царинска политика  
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2.5 ПРОГРАМА: Финансиски систем  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и поквалитетен живот за 

секого;  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија.  

Приоритетна цел:  

- подобрено управување со јавните финансии преку етапна фискална консолидација, фискална одржливост и поддршка на економијата с о 

зголемени капитални инвестиции.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата;  

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг н а 

користењето на и располагањето со јавните средства;  

- квалитетно управување со координативните структури, на планирањето, развивањето, спроведувањето и известувањето за Национална та 

програма за усвојување на правото на Европската Унија (НПАА).  

Цел на програмата:  

Постојана надградба и усогласување на регулативата од областа на банкарскиот систем, небанкарските институции и надзор над ни вото 

работење, пазарот на капитал, системот на осигурување и сметководствениот систем, ревизијата, платниот промет и игрите на сре ќ а со 

законодавството на ЕУ, во согласност со приоритетите на Владата на РСМ, и создавање услови за ефикасно функционирање на финан сиското 

работење.  

Показатели за успешност:  

Обезбедување ефикасно функционирање на финансискиот систем.  
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2.5.1 ПОТПРОГРАМА: Банкарски институции  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на банкарскиот систем  

Показатели за успешност:  

- обезбедување квалитетно и ефикасно функционирање на 

финансискиот систем преку навремено донесување закони и 

подзаконски акти што произлегуваат од законската 

регулатива од областа на банкарски институции  

Појдовна основа:  

- донесените закони и 

подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- навремено хармонизирање на правната рамка со регулативата на ЕУ, 

спроведување на законската регулатива  

 

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Стабилен финансиски систем  

Следење и имплементација на прописите од 

областа на банкарството и понатамошно 

усогласување со директивите на ЕУ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

Стабилен финансиски систем  
Закон за измени и дополнување на Законот за 

фондот за осигурување на депозити  
Х  Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

Стабилен финансиски систем  
Закон за измени и дополнување на Законот за 

банките  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

Раководење и учество во билатералниот 

скрининг за Поглавјето 9 –  Финансиски 

услуги  

Учество во работни групи во НПАА, ПТИЦО и 

ЕКФИН и Раководење со Поглавјето 9 –  

Финансиски услуги  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

Раководење и учество во билатералниот 

скрининг за Поглавјето 4 –  Слободно 

движење на капитал  

Учество во работни групи во НПАА и 

подготовка и Раководење на Поглавјето 4 –  

Слободно движење на капиталот  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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2.5. 2 ПОТПРОГРАМА: Следење и надзор над работата на небанкарските институции  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на небанкарските институции и надзор над нивното работење  

Показатели за успешност:  

- обезбедување ефикасно функционирање на финансискиот 

систем преку навремено донесување закони и подзаконски 

акти коишто произлегуваат од законската регулатива од 

областа на неанкарските институции и следење на нивното 

работење  

- спроведување надзор над работењето на финансиските 

друштва и давателите на финансиски лизинг со цел 

одржување на стабилноста на финансискиот систем и 

заштита на потрошувачите корисници на финансиски услуги  

Појдовна основа:  

- донесените решенија и 

согласности  

- спроведените надзори  

 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- континуирано издавање решенија за основање и работа на финансиско друштво  

- континуирано издавање решенија за согласности на финансиско друштво  

- континуирано издавање решенија за основање и работа на давател на 

финансиски лизинг  

- континуирано издавање решенија за согласности на давател на финансиски 

лизинг  

- континуирано спроведување надзор  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Стабилен финансиски систем  

Следење и имплементација на прописите од 

областа на небанкарските финансиски 

институции и заштита на корисниците на 

финансиски услуги и понатамошно 

усогласување со директивите на ЕУ  

X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Закон за измени и дополнување на Законот за 

финансиските друштва  
X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Истражување на регулативата и моделите за 

за збирно финансирање ( Crowdfunding )  
X  X    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Анализа на регулаторната рамка за лизинг во 

насока на утврдување на области за нејзино 

подобрување  

X  X    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Разгледување барања и издавање дозволи за 

работа и согласности на даватели на 

финансиски лизинг  

X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Разгледување барања и издавање дозволи за 

работа и согласности на финансиски друштва  
X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Разгледување на претставки од корисници на 

финансиски услуги од небанкарски 

институции  

X  X  X  X  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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Следење и надзор над работењето на 

давателите на финансиски лизинг и 

финансиски друштва  

X  X  X  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Подготовка на Годишен план за надзор над 

финансиските друштва  
Х  X    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Активности поврзани со учество во работната 

група за Поглавјето 9 –  Финансиски услуги и 

Поглавје 28 -Заштита на потрошувачи  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

 

 

2.5. 3 ПОТПРОГРАМА: Пазар на капитал  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на пазарот на капитал  

Показатели за успешност:  

- обезбедување квалитетно и ефикасно функционирање на финансискиот 

систем преку навремено донесување закони и подзаконски акти што 

произлегуваат од законската регулатива од областа на пазарот на капитал  

Појдовна основа:  

- донесените закони и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- навремено хармонизирање на правната рамка со 

регулативата на ЕУ, спроведување на законската 

регулатива  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Следење и имплементација на прописите од 

областа на пазарот на капитал и понатамошно 

усогласување на домашната регулатива од 

областа на пазарот на капитал со 

законодавството на ЕУ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Закон за изменување и дополнување на 

Законот за финансиски инструменти  
Х  Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Закон за изменување и дополнување на 

Законот за проспект и обврски за 

транспарентност на издавачите на хартии од 

вредност  

Х  Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 
Одлука за Дваесет и петта  емисија на 

обврзници за денационализација  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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2.5. 4 ПОТПРОГРАМА: Сметководствен систем, ревизија и систем на плаќања  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на сметководствениот систем, платен промет и ревизија  

Показатели за успешност:  

- обезбедување квалитетно и ефикасно функционирање на 

финансискиот систем преку навремено донесување 

закони и подзаконски акти што произлегуваат од 

законската регулатива од областа на сметководствениот 

систем, платен промет и ревизија  

Појдовна основа:  

- донесените закони и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- навремено хармонизирање на правната рамка со регулативата 

на ЕУ, спроведување на законската регулатива  

- издавање лиценци за процена од областа на побарувањата и 

обврските  

- спроведување обука на политичките партии за материјално -

финансиското работење и начинот на пополнување  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Следење и ажурирање на меѓународните стандарди за 

финансиско известување и на меѓународниот стандард 

за финансиско известување за мали и средни субјекти  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Следење и имплементација на прописите од областа на 

сметководството и понатамошно усогласување на 

законодавната рамка за сметководство со 

законодавството на ЕУ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 Закон за вршење на сметководствени работи  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 Закон за сметководство  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Активности поврзани со учество во работната група за 

Поглавјето 4 - Слободно движење на капиталот и 

Поглавјето 6 –  Право на трговски друштва  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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2.5. 5 ПОТПРОГРАМА: Игри на среќа и забавни игри  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на игрите на среќа и забавните игри  

Показатели за успешност:  

- обезбедување квалитетно и ефикасно функционирање на 

финансискиот систем преку навремено донесување закони и 

подзаконски акти што произлегуваат од законската 

регулатива од областа на игрите на среќа и забавните игри  

Појдовна основа:  

- донесените закони и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- континуирано издавање решенија за игри на среќа и за 

забавни игри  

- континуирано издавање дозволи за игри на среќа и за 

забавни игри  

- континуирано издавање лиценци за игри на среќа  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Донесување решенија, 

дозволи и предлог -

лиценци за приредување 

игри на среќа  

Разгледување барања и издавање дозволи, 

лиценци и решенија на приредувачите на игри на 

среќа и забавни игри  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Подзаконски акти кои произлегуваат од новиот 

Закон за игри на среќа и за забавни игри кои 

треба да се донесат во рок од една година од денот 

на влегувањето во сила на законот  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

2.5. 6 ПОТПРОГРАМА: Систем на осигурување и реосигурување  

Цел на потпрограмата:  Континуирано усовршување и усогласување на регулативата од областа на системот за осигурување и реосигурување  

Показатели за успешност:  

- обезбедување квалитетно и ефикасно функционирање на 

финансискиот систем преку навремено донесување закони и 

подзаконски акти што произлегуваат од законската 

регулатива од областа на системот на осигурување и 

реосигурување  

Појдовна основа:  

- донесените закони и подзаконски акти  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- донесените закони и подзаконски акти  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Следење и имплементација на прописите од 

областа на осигурувањето и понатамошно 

усогласување со директивите на ЕУ  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 

Анализа на постојната законска 

регулативата во областа на осигурувањето 

во насока на утврдување на области за 

нејзино подобрување  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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2.6 ПРОГРАМА: Меѓународни финансии и соработка со Европската Унија  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија ; 

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и поквалитетен живот за 

секого . 

Приоритетна цел:  

- подобрено управување со јавните финансии преку  етапна  фискална консолидација, фискална одржливост и поддршка на економијата со 

зголемени капитални инвестиции;  

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата;  

- ефективна и ефикасна заштита на финансиските интереси на Европската Унија и националните финансиски интереси;  

- подобрување на законската институционална и оперативна рамка во превенција, откривање и борба против неправилностите и измами те при 

имплементација на фондовите од Европската Унија . 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата;  

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг н а 

користењето на и располагањето со јавните средства;  

- предвидлив, ефикасен и праведен даночен систем и зголемување на наплатата на јавните приходи и намалување на буџетскиот дефиц ит;  

- подобрено управување со јавните финансии преку етапна фискална консолидација, фискална одржливост и поддршка на економијата с о 

зголемени капитални инвестиции;  

- ефективна и ефикасна заштита на финансиските интереси на Европската Унија и на националните финансиски интереси.  
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Цел на програмата:  

Соработката со меѓународни и билатерални финансиски институции и координација за обезбедување на грантови за подготовка на зн ачајни 

приоритетни проекти на Владата, како и обезбедување на заеми и инвестициски грантови за финансирање на имплементацијата на и стите; упис 

на капитал на државата во меѓународните и билатералните финансиски институции, како и учество во процесот на донесување на од луки во 

рамки на овие институции од страна на државата која е членка на истите, координација на активностите поврзани с о исполнувањето на обврските 

на Министерството за финансии, коишто произлегуваат од процесот на евроинтеграција на Република Северна Македонија: програмир ање, 

спроведување и следење на инструментите за претпристапна помош - ИПА; координација, следење и изв естување за спроведувањето на 

реформите од Реформската агенда во надлежност на Министерство за финансии; координација на спроведувањето на реформи во управ увањето 

со јавните финансии, координација на спроведувањето на ИПА проектите во областа на управување  со јавни финансии, зајакнување на 

капацитетите за целосно приближување и преземање на правото на ЕУ, јакнење на административните капацитети и координативните структури 

за преговори со ЕУ и користење на претпристапните фондови на ЕУ, поддржано преку донат ори и Буџетот на Република Северна Македонија; 

независен преглед на проектна документација за предлог проектите за јавни инвестиции и следење на реализацијата на јавните ин фраструктурни 

проекти, пред сѐ од перспектива на фискалното влијание, ризиците и одр жливоста.  

Показатели за успешност:  

Спроведување и следење на инструментите за претпристапна помош - ИПА; ко претседавање со Поткомитетот за економија, финансии и 

статистика (ЕКФИН); координација на Економскиот и финансиски дијалог помеѓу ЕУ и Западен Балкан и Турција и процесот на подго товка на 

Програмата на економски реформи; процент на остварени таргети по год ини за индикаторите на Програмата за реформа на УЈФ, број на одржани 

состаноци и подготвени извештаи за спроведување на проектите од ИПА во областа на управување со јавни финансии, обе збедување средства во 

форма на странски заеми и инвестициски грантови за финансирање развојни проекти и буџетска поддршка, поголемо користење на фо ндовите 

на ИПА подржани преку донатори и Буџетот на РСМ и склучени договори во согласност со Националната/ Оп еративната програма на ИПА; 

подготвена уредба за проценa/преглед и следење на јавните инфраструктурни проекти; број на прегледани пред инвестициски студи и за јавни 

инфраструктурни проекти и дадени мислења; број на поднесени извештаи до Владата за следење н а реализацијата на проектите за јавни 

инвестиции.  
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2.6.1 ПОТПРОГРАМА: Управување со средствата од Инструментот за претпристапна помош - ИПА  

Цел на потпрограмата:  Програмирање, спроведување и следење на Инструментот за претпристапна помош - ИПА, зајакнување на капацитетите за целосно приближување и преземање 

на правото на ЕУ, јакнење на административните капацитети и координативните структури за преговори со ЕУ и к ористење на претпристапните фондови на ЕУ, поддржано преку 

донатори и Буџетот на Република Северна Македонија  

Показатели за успешност:  

- донесена Годишна декларација за индиректно 

управување со програмите од ИПА II /ИПАРД II  и ИПА 

III /ИПАРД III  

Појдовна основа:  

- искористени средства од фондовите на ИПА  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- зголема апсорпција на средствата од ИПА  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Следење на системот за 

управување со програмите на 

ИПА III во делот на индиректно 

управување  

Изготвување и доставување изјави за гаранција во 

управувањето со средствата од ИПА/ИПАРД и 

годишни финансиски извештаи  

Х     

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и  Сектор 

за управување со 

средствата од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 
Доставување Извештаи до ЕК за управување со 

идентификуваните неправилности со ИПА/ИПАРД  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување со 

средствата од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 

Спроведување верификациски посети во согласност 

со годишниот план со цел следење на 

имплементацијата на проектите  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 

Следење на ризиците на ниво на структурата на 

ИПА/ИПАРД и организирање панел -дискусии за 

управување со ризици  

 Х   Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  
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Акредитација/доделување право 

за индиректно управување со 

нови мерки во рамки на ИПАРД 

III  -Мерка за инвестиции во 

рурална јавна инфраструктура  

Одобрување на внатрешни постапки за работа на 

ИПАРД Структурите  
   Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

Следење на ризиците по однос на 

губење на донациите и 

дополнително зголемување на 

националното кофинансирање со 

цел завршување на ИПА 

проектите  

Достава на декларации на трошоци до ЕК  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 
Анализа на искористени средства и следење на 

активност  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 
Подготовка на проекции за плаќање и буџетски 

потреби  
Х   Х   

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  

 

Доставување на Финална декларација на трошоци 

за Годишна Акциска програма 2017 од областа труд 

и образование, Финална декларација на трошоци за 

Годишна програма 2018 и Финална декларација на 

трошоци за Годишна програма 2020  

Х  Х  Х   

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6. 

Национален координатор 

за авторизација и Сектор 

за управување од 

Инструментот за 

претпристапна помош - 

ИПА  
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2.6.2 ПОТПРОГРАМА: Централно финансирање и склучување договори (ЦФСД)  

Цел на потпрограмата:  Зајакнување на капацитетите за целосно приближување и преземање на правото на ЕУ, јакнење на административните капацитети и к оординативните 

структури за преговори со ЕУ и користење на претпристапните фондови на ЕУ, поддржано преку донатори и Буџетот на Ре публика Северна Македонија  

Показател i  за успешност:  

- склучени договори во согласност со 

Националната/Оперативната програма на ИПА  

Појдовна основа:  

- склучените договори со ЕУ и другите донатори и поголема 

искористеност на средствата од ИПА  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- над 60% реализација на плановите за јавни набавки  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  
Организациски облик/лице  

Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Навремена подготовка на 

тендерската документација со висок 

квалитет, која ќе ги исполнува 

критериумите на ЕК за учество на 

тендери, пред нејзино доставување 

до Делегацијата на Европската Унија 

на екс анте контрола ( ex -ante )  

 Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6 

Сектор за централно 

финансирање и склучување 

договори, координатори за 

ИПА од ресорните 

министерства и институциите 

кориснички  

Подготовка и доследно почитување 

на препораките произлезени од 

научените лекции и добрата 

практика во согласност со добиените 

коментари од ДЕУ при 

одбивање/одобрување на 

тендерската документација 

доставена на екс анте контрола ( ex -

ante ), како и по спроведената екс пост 

контрола (ex -post ) 

Навремена подготовка на тендерската 

документација со висок квалитет, која 

ќе ги исполнува критериумите на ЕК 

за учество на тендери, пред нејзино 

доставување до Делегацијата на 

Европската Унија на екс анте контрола 

(ex -ante ) 

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6 

Сектор за централно 

финансирање и склучување 

договори, координатори за 

ИПА од ресорните 

министерства и институциите 

кориснички  

 

Подготовка и доследно почитување на 

препораките произлезени од 

научените лекции и добрата практика 

во согласност добиените коментари од 

ДЕУ при одбивање/одобрување на 

тендерската документација доставена 

на екс анте контрола ( ex -ante ) 

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6 

Сектор за централно 

финансирање и склучување 

договори, координатори за 

ИПА од ресорните 

министерства и институциите 

кориснички  

Склучување и имплементација на 

договорите во согласност со роковите 

утврдени во финансиските спогодби 

и плановите за јавни набавки  

Склучување и имплементација на 

договорите во согласност со роковите 

утврдени во финансиските спогодби и 

плановите за јавни набавки  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6 

Сектор за централно 

финансирање и склучување 

договори, координатори за 

ИПА од ресорните 

министерства и институциите 

кориснички  
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Прилагоден и воспоставен систем за 

управување и контрола (потпишан 

Интеринституционалени договор и 

внатрешни процедури за работа) во 

согласност со програмите од новата 

финансиска перспектива 2021 −2027 

година ИПА III  

Реорганизација и воспоставен 

индиректен систем за управување со 

ИПА III за Годишната акциска 

програма за 2022 година и повеќе 

годишните Оперативна програма за 

животна средина, за транспорт и 

човечки капитал   

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.6 

Сектор за централно 

финансирање и склучување 

договори, координатори за 

ИПА од ресорните 

министерства и институциите 

кориснички, Национален 

координатор за авторизација и 

Сектор за управување со 

средствата од Инструментот за 

претпристапна помош - ИПА  

 

 

2.6.3 ПОТПРОГРАМА: Исполнување на обврските од процесот на европска интеграција  

Цел на потпрограмата:  Координација на активностите поврзани со исполнувањето на обврските на Министерството за финансии, коишто произлегуваат од пр оцесот на 

евроинтеграција на Република Северна Македонија: програмирање, спроведување и следење на инструментите за претпристапна п омош - ИПА;  координација, следење и известување 

за спроведувањето на реформите од Реформската агенда во надлежност на Министерство за финансии; координација на спроведувањет о на реформи во управувањето со јавните 

финансии, координација на спроведувањето на  ИПА проектите во областа на управување со јавни финансии, зајакнување на капацитетите за целосно приближување и преземање на 

правото на ЕУ, јакнење на административните капацитети и координативните структури за преговори со ЕУ и користење на претприс тапни те фондови на ЕУ, поддржано преку 

донатори и Буџетот на Република Северна Македонија.  

Показатели за успешност:  

- акциски планови и извештаи за следење на Програмата 

за реформа на управувањето со јавните финансии 

навремено подготвени; годишни извештаи за ИПА 2026  

навремено подготвени и усогласени со барањата на ЕК; 

барања за ослободување на средства од програмите за 

ИПА за секторска буџетска поддршка и од финансиските 

инструменти од ЕУ се подготвени и доставени навремено 

до ЕК  

Појдовна основа:  

- Програма за реформа на управувањето со јавните 

финансии 2025 −2028 година  

- Инструмент за реформи и раст за Западен Балкан   

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- подготвени акциски планови и извештаи за следење на 

реализацијата на Програмата за реформа на 

управувањето со јавните финансии,  подготвени годишни 

извештаии за спроведување на ИПА во 2026  година, 

подготвени барање за ослободување на средства од 

програмите за ИПА за секторска буџетска поддршка и од 

финансиските инструменти од ЕУ.  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Административнаподршка 

во спроведување на ИПА 

Проекти во Сектор УЈФ  

Координација на активностите поврзани со 

управување на проектите од ИПА II  и ИПА III  во 

Секторот управување со јавни финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Повлекување средства од 

ИПА секторска буџетска 

поддршка  

Подготовка на извештај за исполнување на 

условите за повлекување средства од програмите 

на ИПА за секторска буџетска поддршка и барање 

за повлекување средства  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  
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Функционирање на 

работните тела 

воспоставени со 

Програмата за управување 

со јавни финансии  

Обезбедување стручна и административна 

поддршка во функционирањето на Работната 

група за управување со јавни финансии и Советот 

за управување со јавни финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

П одготовка и 

координација на 

акциските планови и 

извештаи од Програмата 

за управување со јавни 

финансии  

Координација на подготовката, следењето и 

известувањето за реализацијата на годишните 

акциски планови за спроведувањето на 

Програмата за реформа на управувањето со јавни 

финансии и изработка на Предлог -акциски план, 

Полугодишен и Годишен извештај за 

спрове дување на Акцискиот план  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Подготвени документи 

поврзани со 

евроинтеграција  

Координација на МФ за навремено исполнување 

на неговите обврски, како и за подготовка на 

документите поврзани со процесот на 

евроинтеграција (НПАА, придонес кон годишниот 

извештај на ЕК, акциски планови, мислења и др.)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Подготвен годишен 

извештај за напредок во 

спроведување на 

Програмата за управување 

со јавни финансии  

Годишен извештај за напредок во спроведувањето 

на Акцискиот план за спроведување на 

Програмата за реформа на управувањето со јавни 

финансии за 2025 година со Информација за 

работата на Советот за управување со јавни 

финансии  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Повлекување на средства 

во рамки на Инструмент за 

реформи и раст   

Координација, следење и известување за 

спроведувањето на реформите од Реформската 

агенда во надлежност на Министерство за 

финансии  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Подготвен акциски план 

за спроведување на 

Програмата за управување 

со јавни финансии  

Акциски план за спроведувањето на Програмата 

за реформа на управувањето со јавни финансии 

за 2026 година  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

Подготвен полугодишен 

извештај за напредок во 

спроведување на 

Програмата за управување 

со јавни финансии  

Полугодишен извештај за напредок во 

спроведувањето на Акцискиот план за 2026 

година за спроведувањето на Програмата за 

реформа на управувањето со јавни финансии за 

периодот јануари - јуни 2026 година  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  
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2.6.4 ПОТПРОГРАМА: Меѓународни финансиски односи  

Цел на потпрограмата:  Соработка со меѓународни и билатерални финансиски институции и координација со овие институции околу потребните активности за  подготовка и 

реализација на проектите финансирани со странски заеми и донации  

Показатели за успешност:  

- преговори за обезбедување поволни заеми и 

инвестициски грантови за реализација на проектите на 

Владата на Република Северна Македонија  

- закони за задолжување и гаранции  

Појдовна основа:  

- обезбедување поволни заеми и инвестициски грантови за 

финансирање на проектите на Владата на Република 

Северна Македонија  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- навремено завршување на преговорите за обезбедување 

поволни заеми и инвестициски грантови за реализација 

на проектите на Владата на Република Северна 

Македонија  

- подготвени и донесени закони за задолжување и 

гаранции  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

Навремено завршување на преговорите за обезбедување поволни заеми 

(подготовка на договори за заем и договори за гаранција) и 

инвестициски грантови (подготовка на договори за обесштетување од 

страна на државата по основ на инвестициски грантови) за реализац ија 

на проектите на Владата на Република Северна Македонија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 Учество во Националниот инвестициски комитет  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 
Учество во Стратешкиот одбор и во Оперативниот одбор на 

Инвестициската рамка за Западен Балкан  
 Х   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 Предлог на Закони за задолжување  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 Предлог на Закони за гаранција  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 

 

Запишување на капитал кај меѓународни финансиски институции во 

кои Република Северна Македонија е членка  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  
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Гласања по Предлог Резолуции добиени од меѓународни финансиски 

институции во кои Република Северна Македонија е членка  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 

Информација за статусот на проектите кои се финансираат од 

меѓународни финансиски институции и билатерални кредитори, во 

насока на искористеноста на заемите и инвестициските грантови за 

истите (податоците се прибираат континуирано, а се подготвува на 

полуг одишна основа, во текот на 2026 година ќе биде со статус 

заклучно со 30.06.202 6 година)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за 

меѓународни 

финансиски 

односи  

 

 

2.6.5 ПОТПРОГРАМА: Управување со јавни инвестиции  

Цел на потпрограмата:  Процена и следење на јавните инфраструктурни проекти, пред сѐ од перспектива на фискалното влијание, ризиците и одржливоста  

Показатели за успешност:  

- екипираност на Секторот за управување со јавни 

инвестиции  

- број на спроведени обуки на вработените во Секторот   

- број на спроведени прегледи и дадени мислења за пред -

инвестициска документација (концепт на проект и 

(пред)физибилити студија) за јавни инфраструктурни 

проекти   

- број на извршени бодирања на предлог проекти за јавни 

инвестиции согласно усвоена методологија за 

селекција/давање приоритет  

- број на прегледани извештаи за следење на реализацијата 

на проектите  

- број на извештаи до Владата за следење на реализацијата 

на проектите за јавни инвестиции на централно ниво  

Појдовна основа:  

- во 2025 г. Секторот за управување со јавни инвестиции 

имаше 6 вработени  

- во 2025 одржани се 3 обуки за вработените од Секторот 

за управување со јавни инвестиции  

- во 2025 г. спроведени се над 100 прегледи и дадени се 

мислења за 41 концепт на проект за јавни 

инфраструктурни проекти  

- во 2025 г. нема извршено бодирања на предлог проекти 

за јавни инвестиции согласно усвоена методологија за 

селекција/давање приоритет  

- во 2025 г. се добиени и прегледани 49 извештаи за 

следење на проекти за јавни инвестиции.  

- Во 2025 г. не се изготвени извештаи до Владата за 

следење на реализацијата на проектите за јавни 

инвестиции на централно ниво  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- најмалку 8 вработени во Секторот за управување со јавни 

инвестиции  

- број на спроведени обуки за вработените во Секторот за 

управување со јавни инвестиции  

- број на спроведени процени/прегледи и дадени мислења за 

прединвестициски студии за јавни инфраструктурни 

проекти  

-  усвоена методологија за бодирање и селекција/давање 

приоритет  на предлог проектите за јавни инвестиции   

- број на извештаи за следење на проектите за јавни 

инвестиции  

- број на извештаи до Владата за следење на реализацијата на 

проектите за јавни инвестиции на централно ниво  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Зајакнување на капацитетите 

на вработените за управување 

со јавни инвестиции  

Обука на вработените за процена на проекти, 

преглед на прединвестициски студии и 

мониторинг на проекти  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.11.6  

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  
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Независен преглед на 

прединвестициски студии 

(концепт на проект и 

(пред)физибилити студија) за 

предлог проекти за јавни 

инвестиции  

Проверка на образец за концепт на проект и 

(пред)физибилити студија за предлог проекти 

за јавни инвестиции  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 

Оценка на образец за концепт на проект и 

(пред)физибилити студија за предлог проекти 

за јавни инвестиции  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 

Давање на мислење за финансиските аспекти, 

одржливоста и изводливоста на предлог 

проектна идеја/предлог проект  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 
Листа на предлог проектни идеи за јавни 

инвестиции  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 
Административна и техничка поддршка на 

работата на Комитетот за јавни инвестиции  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 
Внесување на податоци за предлог проектни 

идеи и предлог проекти во ПИМИС  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

Евалуација на проект за јавна 

инвестиција  

Предлог за утврдување на бодови за 

евалуација по критериуми за 

селекција/давање приоритет за финансирање 

на предлог проектите за јавни инвестиции  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 
Примена на стандардни критериуми за 

селекција/давање приоритет на проект  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

Преглед (следење) на 

реализацијата на проектите за 

јавни инвестиции засновано 

на ризик, на централно ниво  

Проверка на извештаи за следење на проекти 

за јавни инвестиции  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 

Подготовка на полугодишен збирен извештај 

за реализација на портфолиото на проектите 

за јавни инвестиции  

 Х   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  

 
Внесување на податоци за тековни проекти во 

ПИМИС  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.1 1.6 

Сектор за 

управување со 

јавни инвестиции  
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2.7 ПРОГРАМА: Јавна внатрешна финансиска контрола , финансиска инспекција во јавниот сектор  и Државен девизен 

инспекторат  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- обновување на довербата во институциите, зајакнување на безбедноста, ефикасна борба против корупцијата и криминалот, независн ост на 

правосудството и обезбедување владеење на правото;  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и поквалитетен живот за секого;  

- интеграција на Република Северна Македонија во Европската Унија.  

Приоритетна цел:  

- креирање системски политики за добро владеење и зголемување на транспарентноста и јакнење на интегритетот на носителите на фу нкции и на 

раководните лица;  

- одговорно, отчетно и транспарентно работење на институциите;  

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг н а користењето на 

и располагањето со јавните средства;  

- унапредување на системот на локалната самоуправа, продолжување на децентрализацијата, унапредување на фискалната децентрализа ција, 

фискалниот капацитет и финансиската дисциплина, транспарентноста и отчетноста на општините;  

- квалитетна подготовка, планирање, спроведување и известување за реформите поврзани со пристапните преговори, со фокус на Пато казот за владеење 

на правото, за реформа на јавната администрација и Патоказот за функционирање на демократските институции и Акцис киот план за заштита на 

правата на припадниците на малцинствата и заедниците;  

- ефективна и ефикасна заштита на финансиските интереси на Европската Унија и националните финансиски интереси.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:   

- одржување солиден економски раст, ефикасна распределба, транспарентност и отчетност на јавните ресурси и засилен мониторинг н а користењето на 

и располагањето со јавните средства;  

- унапредување на системот на локалната самоуправа, продолжување на децентрализацијата, унапредување на фискалната децентрализа ција, 

фискалниот капацитет и финансиската дисциплина, транспарентноста и отчетноста на општините; Ефективна и ефикасна заштита на ф инансиските 

интереси на Европската Унија и националните финансиски интереси;  

- подобрување на законската институционална и оперативна рамка во превенција, откривање и борба против неправилностите и измами те при 

имплементација на фондовите од Европската Унија.  

- зајакнување на системот на јавна внатрешна финансиска контрола;  

- стручна, професионална и департизирана администрација;  

- дигитализирана јавна администрација.  

Цел на програмата:  

Зајакнување на ефективноста на системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор.  
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Показатели за успешност:  

Ефективен систем на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор.  

 

 

2.7.1 ПОТПРОГРАМА: Јавна внатрешна финансиска контрола  

Цел на потпрограмата:  Зајакната внатрешна контрола во јавниот сектор  

Показатели за успешност:  Појдовна основа:  Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- Дигитализиран процес на изготвување Годишен извештај за 

функционирањето на системот на ЈВФК  

 

- Организиран испит за сертификација на внатрешните ревизори во 

јавниот сектор  

 

- Изготвен Годишен извештај за функционирање на системот на 

ЈВФК за 2025 година  

 

- Изготвени подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за 

системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор  

 

 

- Хармонизација и унапредување на квалитет на ФУК и ВР  

 

 

 

 

 

 

 

 

- Спроведување на активности поврзано со преговорите со ЕУ 

(Поглавје 32 и Поглавје 22), како и активности предвидени со 

Реформската агенда, во делот на реформите за зајакнување на 

ЈВФК  

 

 

 

- Kоординација и организирање на обуки од областа на ФУК и ВР  

- 0 

 

 

- 0 

 

 

- 1 

 

 

- Финализирани (донесени) 2 подзаконски акти, 4 

подзаконски акти се во завршна фаза (пратени на 

второ мислење во СЗ)  

 

- Анализа на доставените документи од единиците 

за финансиски прашања и единиците за 

внатрешна ревизија  

-  Вршење на времени прегледи на квалитет на 

развојот на системот на ФУК и функцијата на ВР, 

како и подготовка на мислења поврзани со 

извештаите на ДЗР и извештаи од независни 

ревизорски куќи  

 

- Учество на состаноците за Поглавјето 32 и 22, 

како и подготовка на сите документи/материјали 

од областа на ЈВФК. Учество на состаноците за 

Реформската агенда, спроведување на 

активностите и подготовка на целокупната 

документација во врска со оваа активност . 

 

- Организирани 3 обуки преку АЈФ и 3 обуки во 

рамки на тековниот проект финансиран од ЕУ  

- Склучен договор за јавна набавка  

 

 

- 1 

 

 

- 1 

 

 

- Подготвување на подзаконските акти кои произлегуваат од 

Законот  

 

 

- Анализа на доставените документи од единиците за 

финансиски прашања и единиците за внатрешна ревизија  

- Вршење на времени прегледи на квалитет на развојот на 

системот на ФУК и функцијата на ВР, како и подготовка на 

мислења поврзани со извештаите на ДЗР и извештаи од 

независни ревизорски куќи  

 

 

 

- Учество на состаноците за Поглавјето 32 и 22, како и 

подготовка на сите документи/материјали од областа на 

ЈВФК. Учество на состаноците за Реформската агенда, 

спроведување на активностите и подготовка на 

целокупната документација во врска со оваа активност . 

 

 

- Организирани 3 обуки преку АЈФ и 6 обуки во рамки на 

тековниот проект финансиран од ЕУ  
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Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  
Организациски облик/лице  

Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Зајакнување на 

системот на 

внатрешна 

финансиска контрола 

во јавниот сектор  

Дигитализација на процесот на 

изготвување Годишен извештај за 

функционирањето на системот на јавна 

внатрешна финансиска контрола и 

формирање мрежа на институции, 

единици за финансиски прашања и 

единици за внатрешна ревизија (во рамки 

на ИФМИС)  

Х  Х  Х  Х  

во рамки на 

буџетот за 

(ИФМИС)  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 
Сертификација на внатрешните ревизори 

во јавниот сектор  
Х  Х  Х  Х  168.000  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Годишен извештај за функционирањето на 

системот на јавна внатрешна финансиска 

контрола за 2025 година  

 Х  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Подготовка на подзаконски акти кои 

произлегуваат од Законот за системот на 

внатрешна финансиска контрола во 

јавниот сектор (правилници, упатства, 

прирачници, методологии, насоки, и др.)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 Хармонизација на внатрешната ревизија  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 
Хармонизација на финансиското 

управување и контрола  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Унапредување на квалитетот на 

финансиското управување и контрола и 

внатрешната ревизија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  
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Координација на обуки за спроведување на 

системот на внатрешна контрола, како и 

одржување обуки преку АЈФ, од областа на 

финансиското управување и контрола и 

внатрешната ревизија  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Поглавје 32 - Финансиска контрола –  

спроведување на активностите во 

согласност со „Одлуката за воспоставување 

структура за преговори за пристапување на 

Република Северна Македонија во 

Европската Унија“ („Службен весник на 

РСМ“ бр. 200/2022 и измените)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Активности поврзани со учество во 

работната група за Поглавјето 22 - 

Регионална политика и координација на 

структурни инструменти  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Спроведување на активности  предвидени 

со Реформската агенда, во делот 

коориднација и за реформа на јавна 

внатрешна финансиска контрола  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  

 

Имплементација на проектот финансиран 

од ЕУ –  “Поддршка на имплементацијата 

на Програмата за реформа на 

управувањето со јавни финансии ” 

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени од 

буџетот на 

проектот 

финансиран од ЕУ  

Сектор за централна 

хармонизација на системот 

на внатрешна финансиска 

контрола во јавниот сектор  
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2.7.2 ПОТПРОГРАМА: Финансиска инспекција во јавниот сектор  

Цел на потпрограмата:  Заштита на јавните финансиски интереси во финансиското управување со средствата на државниот буџет, буџетите на единиците на локалната самоуправа и 

средствата од други јавни извори како и средства од фондовите на ЕУ фондовите, со утврдување на законитоста и нивното ефикасно и одговорно користење во согласност со посебните 

прописи кои ја пропишуваат надлежноста за спроведување финансиска инспекција;  

- Подобрување на законската, институционалната и оперативната рамка во превенцијата, откривањето и борбата против неправилности те и измамите при имплементацијата на 

фондовите на ЕУ  

Показатели за успешност:  

- извршени финансиски инспекции  

- процент на реализација на Акцискиот план за 

имплементација на Националната стратегија за борба против 

измама за заштита на финансиските интереси на Европската 

Унија  

Појдовна основа:  

- претходната година беа извршени 502 

финансиски инспекции во јавниот сектор  

- реализација на Акцискиот план 2022 −2023 

година  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- 550 финансиски инспекции во јавниот сектор  

- 50% реализација на планираните активности о д Акцискиот 

план за 2024 −2025 година  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Зајакнување на 

финансиската 

инспекција во јавниот 

сектор  

Спроведување инспекција над трошењето на 

јавните средства од страна на субјектите од 

јавниот сектор  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

финансиската 

инспекција во јавниот 

сектор  

Годишен извештај за работата на финансиската 

инсп екција во јавниот сектор во 2025  година  
Х     

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

финансиската 

инспекција во јавниот 

сектор  

Закон за изменување на Законот за финансиската 

инспекција во јавниот сектор (*)  
 Х    

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

финансиската 

инспекција во јавниот 

сектор  

 

Финализирање на подзаконските и интерни акти 

кои произлегуваат од новиот Закон за 

финансиската инспекција во јавниот сектор (*) и 

нивна објава во Службен весник на РСМ и/или на 

веб -страницата на Министерството за финансии  

 Х    

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

системот за заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Спроведување на Акцискиот план за 

имплементација на  Стратегијата за борба против 

измами и заштита на финансиските интереси на 

Европската унија во Република Северна 

Македонија 2026 -2030 година  

 Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  
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Зајакнување на 

системот за заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Извештај за спроведување на Националната 

стратегија за борба против измами и  заштита на 

финансиските интереси на Европската Унија 

2022 −2025 година со Акциски план за 2025 година  

 Х    

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

системот за заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Усвојување на Стратегијата за борба против 

измами и заштита на финансиските интереси на 

Европската унија во Република Северна 

Македонија 2026 -2030 година  

Х  Х  Х   

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

финансиската 

инспекција во јавниот 

сектор и на системот за 

заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Активно учество во реализацијата на 

активностите за Поглавјето 32 - Финансиска 

контрола во рамки на НПАА  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

системот за заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Активно учество во реализацијата на 

активностите за Поглавјето 22 - Регионална 

политика и координација на структурни 

инструменти во рамки на НПАА  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  

Зајакнување на 

системот за заштита на 

финансиските интереси 

на ЕУ во РСМ  

Реализација на Спогодбата за Инструментот 

помеѓу Европската унија претставувана од 

Комисијата и Република Северна Македонија 

претставувана од Владата на Северна Македонија 

за посебни аранжмани за спроведување на 

поддршка од Унијата за Република Северна 

Мак едонија во согласност со Инструментот за 

реформи и раст („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр.23/25) во делот на 

надлежностите на АФКОС  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација 

на борба против измама 

на ЕУ средствата  
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2.7. 3 ПОТПРОГРАМА: Државен девизен инспекторат  

Цел на потпрограмата:  Заштита на јавните финансиски интереси во финансиското управување со средствата на државниот буџет, буџетите на единиците на локалната самоуправа и 

средствата од други јавни извори како и средства од фондовите на ЕУ фондовите, со утврдување на законитоста  и нивното ефикасно и одговорно користење во согласност со посебните 

прописи кои ја пропишуваат надлежноста на државниот девизен инспекторат ; 

- Подобрување на законската, институционалната и оперативната рамка во превенцијата, откривањето и борбата против неправилности те во девизното работење.  

Показатели за успешност:  

- Изготвени квартални планови за инспекциски надзор  

- Спроведени редовни и вонредни надзори  

Појдовна основа:  

- Квартални планови а инспекциски надзор  

- Спроведени редовни и вонредни надзори  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- Изготвени квартални планови за инспекциски надзор  

- Спроведе ни редовни и вонредни надзори  

  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4    

Мерки  Активности  Временска рамка за спроведување  
Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  

Засилен инспекциски 

надзор врз субјектите на 

надзор.  

Изготвување годишна анализа на ризик и 

категоризација на субјекти,  донесување на 

квартални планови за испекциски надзор,  

спроведување на редовни и вонредни надзори.  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7. 

Државен девизен 

инспекторат  

Подобрување на соработка 

со други институции.  

Континуирана соработка со други надлежни 

инспекциски органи.  Размена на податоци со 

Министерство за финансии,  соработка со МВР,  

Цариинска управа,  Народна Банка на РСМ.  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7. 

Државен девизен 

инспекторат  

Подобрување на 

ефикасноста на 

постапување.  

Навремено изготвување записници и решенија,  

поднесување на прекршочни и други пријави, 

дигитална евиденција на предметите и 

внатрешна контрола на квалитетот на 

постапките -контролите.  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7. 

Државен девизен 

инспекторат  

Континуирано стручно 

усовршување на 

инспекторите.  

Организирање на обуки,  учество на семинари 

организирани од релевантни инститци,  

внатрешни советувања и размена на искуства,  

следење на измени во законската регулатива и 

нивна имплементација.  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7. 

Државен девизен 

инспекторат  

Зголемување на 

транспаретноста кон 

јавноста.  

Објавување информации на веб -страницата на 

ДДИ за сите активности, објавување на 

квартални извештаи и подготовка на 

Годишниот план. Постапување за пристап до 

информации од јавен карактер.  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени 

со буџетска 

програма 

1.10.7. 

Државен девизен 

инспекторат  
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2.8 ПРОГРАМА: Управување со државни средства  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата:  

- економско заживување на земјата, унапредување на енергетската транзиција, поттикнување силен циклус на економски раст, стабил ни јавни 

финансии, подобрување на севкупната транспортна инфраструктура, зголемување на животниот стандард, подобар и поквалитетен живот за 

секого.  

Приоритетна цел:  

- зајакнување  на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата.  

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:   

- зајакнување на финансиската и макроекономската стабилност и зголемување на конкурентноста на економијата.  

Цел на програмата:  

- забрзана динамика на процесот на приватизација на градежното земјиште во државна сопственост и на постапките за експропријаци ја, како и 

имплементација на Законот за користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во општинска сопст веност и 

управување со системот за електронско јавно наддавање и управување со имотот стекнат по разни основи и наплата на побарувањат а од 

должниците.  

Показатели за успешност:  

- зголемен број завршени постапки, зголемена наплата на побарувањата.  
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2.8.1 ПОТПРОГРАМА: Нормативно имотноправни и облигациони работи  

Цел на потпрограмата:  Забрзана динамика на процесот на приватизација на градежното земјиште во државна сопственост и на постапките за експропријаци ја, имплементација на 

Законот за користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во општинска сопственост  и управување со системот за електронско јавно наддавање  

Показатели за успешност:  

- зголемен број завршени предмети за 

приватизација и постапки за експропријација  

Појдовна основа:  

- во 202 5 година беа решени околу 10388 предмети за приватизација 

на градежно земјиште во државна сопственост, а воедно беа 

спроведени и постапки за експропријација за реализација на 

проекти од јавен интерес и имплементација на проекти за 

капитални инвестиции од стратешко, национално значење за  

Република Северна Македонија  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- зголемен број решени предмети за приватизација на 

градежно земјиште во државна сопственост  

- итно и навремено постапување по постапки за 

експропријација за реализација на проекти од јавен 

интерес од државно и локално значење  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 
Имплементација на Законот за приватизација и закуп 

на градежно земјиште во државна сопственост  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 Имплементација на Законот за експропријација  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Навремено и ефикасно давање одговор по поднесени 

претставки и предлози во согласност со Законот за 

постапување по претставки и предлози  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Постапување по барања и други поднесоци упатени до 

Управата за имотноправни работи од страна на 

подрачните одделенија или од други органи, физички и 

правни лица  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Тековно давање мислења во согласност со Законот за 

користење и располагање со стварите во државна 

сопственост и со стварите во општинска сопственост  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Управување со системот за електронско јавно 

наддавање за продажба и давање под закуп на 

недвижни и движни ствари во државна сопственост  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 
Закон за приватизација и  закуп  на градежно земјиште 

во државн a сопственост  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Пристапување кон склучување на Меморандум за 

соработка со релевантните институции во насока на 

дигитално поврзување со Управата за имотно правни 

работи  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  
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Подготовка на изработка на нов текст на Закон за 

експропријација  
   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Подготовка на изработка на нов текст на Закон за 

користење и располагање со стварите во државна 

сопственост и со стварите во општинска сопственост  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

Уредба за висина на надомест за приватизација на 

градежното земјиште што се приватизира, начинот и 

постапката за наплата на надоместот за приватизација 

на градежно земјиште  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за 

имотноправни 

работи  

 

 

 

2.8.2 ПОТПРОГРАМА: Наплата на побарувања од должниците  

Цел на потпрограмата:  Наплата на побарувања, ажурирање на портфолиото со бришење на отпишаните побарувања и потврдување на реалната состојба со акт ивните побарувања, 

продажба на недвижен имот стекнат во стечајни и извршни постапки  

Показатели за успешност:  

- степен на наплата на побарувањата што се следи годишно  

- расчистување на портфолиото на побарувања од 

должници коишто се водат на конто ССП (сомнителни и 

спорни побарувања) и во вонбилансна евиденција, по 

донесувањето на законската и подзаконската регулатива  

- извршена продажба на недвижен имот стекнат во 

стечајни и извршни постапки  

Појдовна основа:  

- наплатени средства во 2025  година  

- донесување законска и подзаконска регулатива за 

поведување постапка за бришење на ненаплатливите 

побарувања и на побарувањата од избришани субјекти  

- изработка на процени за вредноста на недвижностите што 

се во надлежност на Бирото за процена и соодветно на тоа 

спроведување постапка за продажба на имотот  

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво:  

- проекција за зголемена наплата на средства  

- расчистување на портфолиото на побарувања од 

должници коишто се водат на конто ССП (сомнителни и 

спорни побарувања) и во вонбилансна евиденција со 

бришење на ненаплатливите побарувања и на 

побарувањата од избришани субјекти  

- остварена продажба на недвижен имот стекнат во 

стечајни и извршни постапки  

Мерки  Активности  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

 

П остапување по одлуки на Управниот суд и Вишиот 

управен суд во согласност со Законот за управни 

спорови (донесување на управни акти), постапување по 

заведени управни спорови пред Управниот и пред 

Вишиот управен суд во согласност со Законот за 

управни споров и (дописи до првостепените органи, 

одговори на тужби и одговори на жалби), п остапување 

по жалби изјавени против решенија за присилна 

наплата на судски такси (донесување управни акти ). 

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  

  Наплата на побарувања од должници  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  
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 Спроведување на Акциски план за попис на имот  Х    Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  

 
Извештај на Комисијата за попис на побарувањата и 

обврските на недвижен и на движен имот  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  

 Завршни сметки  Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  

 
Продажба на имот стекнат во постапка за наплата на 

побарувања  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8.  

Сектор за 

управување со 

средства  

 Ревидирање на договори по основ на јавен долг  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Сектор за 

управување со 

средства  

 Сектор за 

управување со 

јавен долг  

 

 

Б. Иницијативи на органот на државната управа утврдени во Годишната програма за работа на Владата за 202 6 година  

 

Иницијатива  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

1. Годишен извештај за функционирањето на системот на јавна внатрешна 

финансиска контрола во 2025 година  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за централна 

хармонизација во 

системот на внатрешна 

финансиска контрола во 

јавниот сектор  

2. Акциски план за спроведување на Програмата за реформа на 

управу вањето со јавни финансии за 2026  година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

3. Информација за статусот на проектите кои се финансираат од 

меѓународни финансиски институции и билатерални кредитори, во 

насока на искористеноста на заемите и инвестициските грантови за 

истите, заклучно со 30.06.2025 година  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  
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4. Предлог на Закон за гаранција на Република Северна Македонија на 

обврските по Договорот за заем кој ќе се склучи меѓу Француската 

агенција за развој и Акционерското друштво за производство на 

електрична енергија „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“, во 

државн а сопственост, Скопје, за финансирање на проектот „Хибридна 

Електроцентрала Богданци“  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

5. Предлог на Закон за гаранција на Република Северна Македонија на 

обврските по Договорот за заем кој ќе се склучи меѓу Европската банка 

за обнова и развој и Акционерското друштво за производство на 

електрична енергија „ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“, во 

државна сопственост, Скопје, за финансирање на Проектот за 

Енергетска ефикасност на ЕСМ сочинет од двете компоненти: 

„Подобрување и реконструкција на дистрибутивна мрежа за топлинска 

енергија во Скопје“ и „Енергетска реконструкција на деловна зграда на 

АД Е СМ –  Дирекција“  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

6. Нацрт -полугодишен извештај за напредокот во спроведу вањето на 

Акцискиот план за 2026  година во врска со спроведувањето на 

Програмата за реформа на управувањето со јавни финансии  за периодот 

јануари −јуни 2026  година  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

7. Годишен извештај за напредок во спроведувањето на Акцискиот план за 

спроведување на Програмата за реформа на управувањето со јавни 

финансии за 2025 година со Информација за работата на Советот за 

управување со јавни финансии  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.6  

Сектор за меѓународни 

финансиски односи  

8. Информација за Програмата на економски реформи 2026 -2028 година   Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за 

макроекономска 

политика  

9. Полугодишен извештај за извршувањето на Буџетот на Република 

Северна Македонија за 2026 година  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.2  

Сектор за 

макроекономска 

политика  

10. Годишен извештај за работата на финансиската инсп екција во јавниот 

сектор во 2025  година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10. 7 

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација на 

борба против измама на 

ЕУ средствата  

11. Извештај за спроведувањето на Националната стратегија за борба 

против измами и заштитата на финансиските интереси на Европската 

Унија за периодот 2022 −2025 година со Акциски план  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација на 

борба против измама на 

ЕУ средствата  
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12. Информација за подготовката на Националната стратегија за борба 

против измами и заштита на финансиските интереси на Европската 

Унија во Република Северна Македонија за периодот 2026 −2030 година 

со Акциски план  

  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација на 

борба против измама на 

ЕУ средствата  

13. П редлог -закон за изменување на Законот за финансиска инспекција во 

јавниот сектор (*)  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.7  

Сектор за финансиска 

инспекција во јавниот 

сектор и координација на 

борба против измама на 

ЕУ средствата  

14. Информација за донесувањето на Стратегијата за управување со јавниот 

долг на Република Северна Македонија за 2027 −2029 (со изгледи до 2031 

година)  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување со 

јавен долг  

15. Информација за Годишен извештај за управувањето со јавниот долг на 

Република Северна Македонија за 2025 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување со 

јавен долг  

16. Предлог -одлука за утврдување на максималниот износ на ново 

задолжување преку издавање државни хартии од вредност на 

домашниот финансиски пазар во 2027 година  

   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување со 

јавен долг  

17. Информација за потенцијално задолжување на Република Северна 

Македонија со заем на меѓународниот пазар на капитал  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за управување со 

јавен долг  

18. Предлог -Фискална стратегија на Република Северна Mакедонија за 

среднорочен период 2027 −2031 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и 

фондови  

19. Предлог -уредба за методологија за распределба на приходите од 

данокот на додадена вредност по општини за 202 7 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и 

фондови  

20.  Предлог за изменување и дополнување на Буџетот на Република 

Северна Македонија за2026 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и 

фондови  

21. Предлог -завршна сметка на Буџетот на Република Северна Македонија 

за 2025 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и 

фондови  

22. Предлог -Буџет на Република Северна Македонија за 2027 година     Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за буџети и 

фондови  
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23. Предлог -Закон за извршување на Буџетот на Република Северна 

Македонија за 2027 година  
   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

 Сектор за буџети и 

фондови  

24. Годишен извештај за користењето на средствата од резервите на 

Централниот буџет  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

25. Полугодишен извештај за користењето на средствата од резервите на 

Централниот буџет  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.3  

Сектор за трезор  

26. З акон за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна 

сопственост  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.8  

Управа за имотноправни 

работи  

27. Закон за измени и дополнување на Законот за фондот за осигурување на 

депозити  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за финансиски 

систем  

28. Закон за изменување и дополнување на За конот за финансиски 

инструменти  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за финансиски 

систем  

29. Закон за изменување и дополнување на Законот за проспект и обврски 

за транспарентност на издавачите на хартии од вредност  
  Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за финансиски 

систем  

30. Закон за в ршење на сметководствени работи     Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за финансиски 

систем  

31. Уредба за изменување и дополнување на Уредбата за распоредувањето 

на одредени стоки во Kомбинираната номенклатура во согласност со 

регулативите на Европската комисија  (квартално)  

 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

32. Предлог -закон за изменување на Законот за данок на добивка   Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

33. Предлог -закон за електронска фактура   Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

34. Предлог -одлука  за усогласување и менување на Царинската тарифа за 

2027 година  
   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

35. Предлог -закон за административна соработка за даночни цели     Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  
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36. Предлог за изменување на Законот за даночна постапка     Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

37. Предлог на Царински закон     Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

38. Предлог -среднорочна програма за формирање, чување, обновување и 

користење на стоковните резерви за периодот 2026 −2030 година  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

39. Предлог -закон за изменување и дополнување на Законот за стоковните 

резерви  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи,  

даночна и царинска 

политика  

40.  Предлог -закон за изменување и дополнување на Законот за данокот на 

додадена вредност  
Х  Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.4  

Сектор за јавни приходи и 

даночна и царинска 

политика  

 

В. Мерки и активности што произлегуваат од работата на органот на државната управа  

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА:  Мерки и активности што произлегуваат од работата на Секторот за правни работи  

Показател за успешност:  Спроведување постапки за јавни набавки  

Активност  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Изготвување Годишен план за јавни набавки за 2026 година  Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10. 1 

Сектор за правни 

работи  

Донесување на Годишниот план за јавни набавки за 2026  година во 

предвидениот законски рок  
Х     

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10. 1 

Сектор за правни 

работи  

Спроведување на отпочнатите незавршени постапки за јавни набав ки во 

согласност со ГПЈН за 202 5 година и спроведување на постапките за јавни 

набавки во согласност со ГПЈН за 202 6 година  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Собирање, интегрирање, проверка и прифаќање на барањата на секторите, 

односно организациските единици во Министерството за финансии за 

потребите од набавка на стоки, услуги и работи  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Изготвување договори за јавни набавки во согласност со донесените одлуки за 

избор на најповолен понудувач  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  
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Спроведување набавки под вредносни прагови во согласност со Законот за 

јавните набавки  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

 Поднесување одговори по жалби до ДКЖЈН  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Спроведување  на набавки кои се исклучоци од Законот за јавните набавки  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10. 1 

Сектор за правни 

работи  

Следење на реализацијата на активните договори за јавни набавки склучени 

во согласност со годишните планови за јавни набавки за претходните години и 

договорите за јавни набавки што ќе се склучат во согласност со Годишниот 

план за јавни набавки на Министерс твото за финансии за 2026 година  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Следење на реализацијата на Договорот склучен со СОЗР за 2026 година и на 

анекс -договорите склучени со посредување на СОЗР во 2026 година  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Следење на реализацијата на Договорите  склучени  по исклучок од Законот за 

јавните набавки  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за правни 

работи  

Обезбедување нормативно -правна поддршка во работата на организационите 

единици на Министерството  
Х  Х  Х  Х   

Сектор за правни 

работи  

 
 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА:  Мерки и активности што произлегуваат од работата на Секторот за општи работи  

Показател за успешност:  Тековно функционирање и одржување на Министерството за финансии  

Активност  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Спроведување постапки, склучување договори и следење на реализацијата на 

договорите чија постапка се спроведува без примена на ЗЈН во 2026 година  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Изготвување/подготовка на Решение за определување видови предмети за 

кои се води попис на документи/записи  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Изготвување/подготовка на План на архивските знаци    Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  
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Изготвување/подготовка на Листа на документарен материјал со рокови за 

негово чување  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Одбирање и средување на архивскиот материјал и издвојување на 

документарниот материјал за негово уништување  
  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Следење на Договор склучен со СОЗР за 2026 година и на анекс -договори 

склучени со посредување на СОЗР за 2026 година (општи и заеднички работи и 

услуги, фиксна и мобилна телефонија, одржување на хигиена и тековно 

одржување)  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Следење на договори склучени по исклучок од Законот за јавните набавки 

(користење  паркинг простор за службени  возила)  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Следење на Одлука за определување корисници на службен мобилен телефон 

и начинот на надоместување на месечниот трошок за користење  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Квартални проверки за користење на службени телефонски броеви  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Следење, контрола и одржување на имотот на Министерството за финансии 

(движен и недвижен имот)  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Преведување закони, подзаконски и други пишани материјали, исклучиво од 

делокругот на работа на Министерството, од македонски на англиски јазик и 

обратно и од македонски на албански јазик и обратно  

Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  

Грижа за одржување и техничка исправност на опрема и инвентар во зградата 

на Министерството  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за општи 

работи  
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ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА:  Мерки и активности што произлегуваат од работата на Секторот за управување со човечки ресурси  

Показател за успешност:  Изготвени решенија  

Активност  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Изготвување Годишен план за генерички обуки на вработените во 

Министерството за финансии  
   Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Изготвување Годишен план за годишни одмори во Министерството за 

финансии  
 Х    

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Изготвување решенија за користење годишен одмор за сите вработени во МФ   Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Изготвување Годишен план за вработување за 2027 година    Х   

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување постапка за управување со ефектот на вработените  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на јавни огласи за вработување, согласно со Планот за 

вработување за 2026 година  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на огласи на определено време  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на огласи за унапредување  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на постапки за мобилност  Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Ревидирање на интерна регулатива од областа на човечки ресурси  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Ревидирање на процедурите во секторот  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  
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Изготвување на полугодишни извештаи за реализација на Годишниот план за 

вработување за 2025 година и Годишниот план за генерички обуки за 2025 

година  

 

Х  

   Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Изготвување на Годишен извештај за изречените мерки за утврдена 

дисциплинска и материјална одговорност на административните службеници  

 

Х  

   Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на активности и носење на акти поврзани со остварување на 

правата од работен однос  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Следење и унапредување на дисциплината на административните 

службеници  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Спроведување на постапки за дисциплинска одговорност на вработените  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Изменување и дополнување на актите за организација и систематизација на 

работните места во министерството  

  

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Грижа за високо ниво на мотивација и етика и следење на примената на 

етичкиот кодекс на административните службеници  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Организирање на обука за вработените во министерството во однос на 

одредбите во Етичкиот кодекс на вработените во Министерството за 

финанасии  

 

 

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

Консултативни средби во врска со правата на вработените кои произлегуваат 

од законските и подзаконските акти  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

 

Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.1  

Сектор за 

управување со 

човечки ресурси  

 

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА:  Обезбедување заштита на младата популација од штетното влијание предизвикано од учеството во игрите на среќа  

Показател за успешност:  Намален број учесници во игри на среќа  

Активност  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Изготвување решенија, дозволи и предлог -лиценци за приредување игри на 

среќа  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма 1.10.5  

Сектор за 

финансиски 

систем  
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ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА:  Обезбедување ефикасно функционирање на пазарот на небанкарските финансиски институции (финансиски друштва и даватели на финан сиски лизинг) 

и заштита на потрошувачите корисници на финансиски услуги од овие субјекти  

Показател за успешност:  Стабилен финансиски систем  

Активност  
Временска рамка за спроведување  Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице  Квартал 1  Квартал 2  Квартал 3  Квартал 4  

Донесување решенија за работа и издавање согласности на друштвата за 

финансиски лизинг  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма  

1.10.5 

Сектор за 

финансиски 

систем  

Донесување решенија за работа и издавање согласности на финансиските 

друштва  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма  

1.10.5 

Сектор за 

финансиски 

систем  

Следење и надзор над работењето на давателите на финансиски лизинг и 

финансиски друштва  
Х  Х  Х  Х  

Обезбедени со 

буџетска 

програма  

Сектор за 

финансиски 

систем  

 


